
60.000 VOKIEČIŲ SUMUŠTA NORMANDIJOJ
VILAIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilhyje”

VOLUME XXV, No. 152 ANTRADIENIS BIRŽELIO (JUNE) 28 D., 1944 M. KAINA TRYS CENTAI

I KASDIENA-
Didžiausias Ofensyvas 
Blickrygo Riversija 
Persimainė Laikai

|| Republikonai šturmuoja
SSSR ARMIJA UŽĖMĖ ORŠĄ
--------------------------------------------------------------------------------------------------- —--------------------------------------------- ■------------------- ------------ © ________________________

Ketvirtą dieną savo naujo 
ofensyvo Raudonoji Armija 
jau 55 mylios Į vakarus nuo Vi
tebsko. Žlobinas ir Vitebskas 
paimti. Orša apsuptas. Vokie
čiai bėga didelėj betvarkėj.

Karo žinovai sako, kad tai 
yra didžiausias ofensyvas vi
so šio karo.

šis ofensyvas darosi juo reikš
mingesnis imant dėmesin lai, 
kad vokiečių tvirtovių linijos 
nuo Vitebsko iki Žlobino yra 
trijų metų pastangos. Sulaužy
ti jas reikėjo jėgų, bet jos su
laužyta j kelias dienas.

Reikia manyti, kad dabar na
ciai turės nešdintis toli iki at- 
sikirs.

Vokiečiai gavo dvigubą smūgi. 
Rytų fronte jie neteko svarbiau
sių bazių. Vakarų fronte jie 
neteko Cherbourgo, vieno pa
čių svarbiausių portų į Allanti- 
ką.

Amerikos aviacija netik iš 
Italijos, bet ir iš Anglijos ata
kavus vokiečius nulekia j SSSR.

Virš Vokietijos skraido mir
tis. Iš trijų šonų vokiečių ar
miją kerta mirtis.

Išgarsėjęs bliekrygas (žaibo 
karas) jau ne nacių įrankis. 
Dabar bliekrygas veikia prieš 
nacius. Kaip naciai vijo len
kus, francūzus, kaip bliekrygas 
buvo jų įrankis kituose frontuo
se, taų> ejabar jis veja nacius nuo 
Vitebsko, nuo Mogileyo.

Nuo Rymo ir Cherbourg!) na
ciai taipgi bėga.

Pats stambiausias Amerikos 
biznio žmogus Eric Johnston 
pustrečios valandos konferavo 
su pačiu stambiausiu bolševiku 
—premieru Stalinu.

Kaip pasikeitė laikai.

Ir abu jie svarstė, kaip ge
riau ekonominius reikalus su
tvarkius, kad po karui ir Ame
rikai ir Sovietų Sąjungai būtų 
geriau.

Republikonai jau kelinta die
na “šturmuoja” Chicagą. Juo 
ilgiau čia rėkauja, tuo aiškiau, 
kad jų koncentracijos vyriau
sias punktas ne karą laimėti, 
bet kaip rinkimus laimėti. Nei
gi jiems rūpi Amerikos gerove 
po karo.

Dewey tebetyli, tarsi bijoda
mas, kad prasitarus jo šansai i 
prezidentus pabyrės.

Izoliacininkai ir Chicago 
Tribune klika šaukia, jog šiuo
se rinkimuose svarbiausias 
klausimas bus komunizmas.

Jau dabar retai kam nežino
ma, kad fašistai visur ir visuo
met būbnija apie “komunizmo 
pavojų,” kad tuo nustelbti pa
čius svarbiausius klausimus, 
kad tuo pas'ėpti savo fašisti
nius siekinius.

Dewey ir šiuo klausimu tyli.

DAR TRYS
MIESTAI ATIM
TA IŠ NACIU
Cherbourgas Visai 
Apvalytas; Suimta 
Generolas

VYR, ŠTABAS, birž. 27. — 
Amerikos armija galutinai užė
mė Cherbourgą visai nacius iš 
jo išvalydama. Tuogi tarpu 
Britanijos galinga armija pasi
varė pirmyn Normandijoj, 
prieidama lik tris mylias prie 
svarbios bazės Caen.

Cherbourge vokiečiai neteko 
savo infanterijos keturių divi
zijų, apie 60,000 vyrų, taipgi 
dalies marinų ir laivyno dalinių.

Suimta ir generolas Carl Wil

helm von Schlieben, nacių gar
nizono komandantas, ir admiro
las Hennecke, Normandijos jū
ros jėgų komandantas.

Inžinieriai tuojau stojo atre
montuoti sugriautas porto da
lis, kad galėtų Aliantų laivai čia 
atplaukti, gabenimui karo reik
menų.

Caen srity užimta dar trys 
miesteliai — La Gaulle, Cheuz 
ir St. Manvieu, apie tris mylias 
j rytus nuo Tilly.

Aliantų komanda skelbia, jog 
Cherbourgo užėmimas baigia 
antrą fazę Francūzijos lais
vinimo vajaus. Tai reiškia su
mušimą vokiečių jėgų čionai ir 
įgijimą porto, per kurį bus ga
lima įgabenti daug karo reik
menų, nes ir dideli laivai galės 
atplaukti, kas pirmiaus be por
to nebuvo galima.

Trečia Francūzijos laisvinimo 
fazė prasidės pilna jėga puolimo 
vokiečių Francūzijoj, stūmimo 
jų toliau ir sumušimo strategi
nių rezervų.

Aliantų aviacija veikia. Ji 
daug prisidėjo prie nacių pabai
gimo Cherbourge.

Gen. Bradley, Amerikos ar
mijos komandantas, reikalavo 
nacių gen. von Schlieben pasi
duoti, bet reikalavimas ignoruo
tas, tuomet atakos vesta iki na
ciai visai primušti, negalėjo 
daugiau priešintis. Naciai ma
tyti norėjo ilgiau pratęsti tikė
damiesi bent kiek savo armijos 
išgabenti, bet Aliantų laivai sau
gojo Cherbourgo pakraštį ir ne- 
eido naciams pasijudinti iš jo.

WASHINGTON. — Amerikos 
1,300 tonų laivas, naikintojų ly
dėtojas, nuskandintas pereitą 
mėnesį Viduržemio jūroj.

Jauni vokiečių kariai, kurie kelios dienos atgal svajojo apie pasaulio valdymą, manė esą 
viršesni žmonės, dabar mizernai eina nelaisvėn suimti Francūzijoj ir nustebę žiūri į gen. 
Montgomery važiuojantį toliau Francūzijon. Pastebėsite, kad nacių kariai yra visai jauni, 

pusberniai.

RAUD. ARMIJA APGU
LA ORŠĄ, MOGILEV4

Aviacija Keturiais Punktais Baisiai Spra
gina Nacius Bėgančius Betvarkėj

MASKVA, birž. 27.—Premjeras Stalinas paskelbė, kad Rau
donoji Armija užėmė Oršą, svarbų iki šiol vokiečių bastioną.

Tai trečias didelis ir svarbus miestas Baltarusijoj pateko So
vietams po keturių dienų didelio Raudonosios Armijos ofensyvo.

© MASKVA, birž. 27.—Keturios 
i Sovietų armijos, prisidengę 
aviacija, smarkiai muša vokie- 
ius, baigia daužyti Oršos, Mo- 
gilevo, Bobruisko frontą.

Vitebską užėmus, gen. Čer- 
niakovo armija nuėjo 55 mylias

Abi Armijos Italijoje 
Varosi Pirmyn

ROMA, birž. 27.—Aštuntoji 
britų armija antru syiu ištren
kė nacių garnizoną iš Chiusi, iš 
kurio kelios dienos atgal britai 
buvo pasitraukę. Chiusi randasi 
rytiniame Italijos šone.

Tuom pačiu tarpu mūsiškė 
penktoji armija, vakaruose, 
pasivarė dar virš desėlko mylių 
nuo vakarykščiai užimto miesto 
Piombino. Amerikiečiai pova- 
liai artinasi link svarbiausio 
Italijos porto Leghorn (Liver- 
no) ir Pisos.

Oro mūšiuose vakar nuskinta 
55 priešo orlaiviai.

(Premjeras Churchill paskel
bė, kad nuo pradžios invazijos 
Italijon anglų nuostoliai siekia 
47,966 užmuštais, sužeistais ir 
nelaisvėn paimtais.)

Amerikos Orlaiviai 
Daužė Japonų 
Airdromus

PIETVAKARINIS PACIFI- 
KAS, birž. 27. — Amerikos or
laiviai bombardavo Kamiri ir 
Karnasoren airdromus ant No- 
einfoor salos, į šiaurvakarius 
nuo Biak. Numesta 80 tonų 
bombų.

Japonijos aviacija veik pra
nykus nuo New Guinea salos, 
lai pasipriešinimo nebuvo.

yra delegatė republikonų kon
vencijoj.

Jiedu kaip tie kaimo “mete
orologo” sūnūs: vienas sako, 
kad bus giedra, o kitas—prie
šingai, ir jei ne vienas, tai kitas 
vis atspėdavo kokis bus oras. 

! Farley šeima taigi laimės,
Farley šeima yra “praktiški 

politikieriai.” James Farley yra 
demokratij lyderis New Yorko1 nežiūrint kas rinkimus laimės, 
valstijoj. Mrs. James Farley Į V. Andrulis.

Žmonės Kelia 
Riaušes Šiaurinėj 
Italijoj

RYMAS, birž. 27. — Italijos 
komunistų laikraštis skelbia, 
jog Genoa kilęs generalis strei
kas, kuris išsiplėtė visoj apie- 
linkėj. Florencijos mieste kilo 
riaušės, susirėmimas italų su 
naciais.

Suomijos Valdžia 
Tęs Karą Jei Galės

STOCKHOLMAS, birž. 27. — 
Pranešimai iš Helsinkiu sako, 
jog Suomijos važdžia pasiryžus 
toliau tęsti karą, nežiūrint jos 
armijos nuolatinių pralaimėji
mų. Girdi, Sovietų taikos pasiū
lymai yra Suomijos valdžiai ne
priimtini.

Naciai Šaudo Užstatan
Suimtus Civilius

Aliantų štabas Anglijoj, birž. 
27. — čia gauti patikimi davi
niai rodo, jog paskutiniom ke
liom dienom naciai Prancūzi
joje sušaudė dar 175 civilius.

20 žmonių nužudyta Haute 
Savoie provincijos sostinėj An
necy, 140 ■ Lainbesce, netoli 
Marseilles, ir 15 pakarti miesto 
Pau rotušės kieme.

Visi nužudytieji niekuo nebuvb 
prasikaltę net prieš barbarus 
nacius. Jie lik buvo suimti kai
po užstatas ir laikomi koncen
tracijos stovyklose. Kada tose 
apielinkėse pradėjo smarkiau 
veikti partizanai, naciai masi
niai išžudė nekaltus žmones.

Laivų įmonėms 
Reikalinga 138,000 
Darbininkų

WASH1NGTONAS, birž. 27.— 
Tuojau reikalinga 35,000 darbi
ninkų laivij taisymo darbams 
ir apie liepos mėnesį bus reika
linga 138,000 darbininkai laivų 
statymo Įmonėse.

Taip skelbia WMC galva 
McNutt.

Jugoslavai Partizanai 
Supliekė Nacius

LONDONAS, birž. 27.—Mar
šalo Tilo komunikatas skelbia, 
jog po trijų dienų atkaklios ata
kos nacių gaujos tapo skaudžiai 
sumuštos Delnice srityje, apie 
18 mylių į žiemryčius nuo Fiu- 
me. Užmuštų ir nelaisvėn su
imtų Hitlerio karių (arpe esą 
nemaža lenkų.

Kitą ofensyvą prieš partiza
nus naciai pradėjo Srebrenica 
srityje, netoli Belgrado. Čia na
ciai vartojo tankas ir neriamuo
sius bomberius. Partizanai ta- 
čiaus netik atsilaikė, bet pada
rė didelius nuostolius naciams.

Kitas nacių garnizonas iš- 
■ trenktas iš Grahovo, vakarinėj 
Bosnijos dalyj.

Britanijos Užmuštų 
Ir Sužeistų Virš 
73,000 Italijoj

LONDONAS, birž. 27. — Pre- 
mieras Churchill paskelbė, jog 
Italijoj iki šiol Britanija nelė
kus 73,122 karių — užmuštais, 
sužeistais ir dingusiais.

Tiek nustota bėgiu dešimties 
mėnesių Italijos fronte.

ALŽYRAS. — Francūzijos 
partizanai nukirto gelžkeliu 
susisiekimą tarp Paryžiaus ir 
Šveicarijos pasienio. Trafikas 
teko pasukti per Belgiją.

Naciai Užvaldė šiaur. Itali
ją, Italams Nerimstant

BERN.—šiaurinėj Italijoj ko
vos prieš nacius padidėjo—eina 
streikai, kyla riaušės. Matyda
mi, kad Mussolinio valdžia, na
cių įrankiis, negali n(u slopinti 
italus, naciai pilnai apvaldė 
šiaurinę Italiją.

Nauji Vokiečių 
Robot-Bomberiai 
Atakavo Angliją

LONDONAS, birž. 27.—Pie- 
tinė Anglija vėlei bombarduota 
nacių raketinių bomberių. Jie 
skrydo iš debesių ir krito ant 
žemės eksp Koduodami.

Kiek ir kokių nuostolių pa
daryta neskelbia. Tie bombe- 
riai krinta aklai, kaip nustatyta 
iš vietos, kur jie paleidžiami.

WASHINGTON1. — Eleanor 
Roosevelt, prezidento žmona, 
per radiją, kuris bus transliuo
jamas ir per Allantiką, atpasa
kos Amerikos moterų vaidmenį 
šiame kare.

Eric Johnston
Matėsi su Stalinu

MASKVA, birž. 27.—Jungti
nių Valstijų Komercijos Buto 
prezidentas Eric Johnston va
kar malėsi su premieru Stalinu 
ir kalbėjosi net dvi valandi ir 
pusę.

Detalių apie savo pasikalbė
jimą su Stalinu Johnslon'as sa
kė negalįs skelbti, bet esąs “la
bai patenkintas.” Daugiausia 
kalbėjęsi apie pokarinius san
tykius tarpe šių dviejų valsty
bių. Užsienio spaudai per Mr. 
Johnston Stalinas įteikė sekamą 
pareiškimą:

“Amerikos pramonė ir darbi
ninkai atliko stebėtinus darbus 
karinės industrijos produkcijo
je. Taip jau Amerikos agri
kultūra pasirodė nepaprastai 
puikiai. Karo pabūklai ir mais
tas iš Amerikos labai daug pri
sidėjo prie Raudonosios Armi
jos laimėjimų.

“Amerikos vyriausybė lošia 
lemiamą rolę palaikyme kari
nės gamybos aukščiausiame 
laipsnyje ir gerinime santykių 
tarpe šių dviejų šalių.”

Apart Johnstono ir Stalino, 
pasikalbėjimuose dalyvavo mū
sų ambasadorius W. A. Harri
man su vyriausiu sekretorium 
ir užsienio reikalų komisaras 
Molotovas.

Ragina Protestuoti 
Prieš Žudymą Žydų 
Vengrijoj
WASHINGTON AS, birž. 27. — 

Valstybės Sekretorius Hull sa
ko, kad Vengrijoj eina baisus 
žudymas žydų. Jis protestuoja 
prieš tai ir ragina visus žmones 
protestuoti.

Atstovų Buto užsienio reika
lų komisija irgi išreiškė pro
testą.

Aliantai Teikia 
Ginklų Prancūzams 
Patriotams

LONDONAS, biri. 27.—Fran- 
euzų patriotų armijai paskirtas 
naujas kamandierius gen. Jo
seph Koenig. Jį paskyrė gen. 
Eisenhower.

Francuzų patriotų armija 
“Maquis” taipgi gaus ginklų ir 
kitų karo reikmenų kovai prieš 
nacius.

j vakarus, link Vilniaus ir Po
locko.

Viena armija įsigauna į Mo- 
gilevą, apie 40 mylių į pietus 
nuo Oršos.

Visi trys gelžkeliai, kurie 
skersuojąs! Oršoj, nukirsti. Na
ciai pasitraukti gelžkeliu jau 
negali.

Nacių armijos bėga betvar
kėj mušamos Sovietų armijos.

Mostok miestas, visai arti 
Mogilevo, jau užimtas.

Trečia Baltarusijos armija, 
sakoma, koncentruojasi ant 
Minsko, kuris yra apie 80 my
lių į vakarus.

Sovietų armija eina abelnai 
imant po mylią į valandą. Min
skas skaitomas vartais į Varšu
vą, taipgi į Vokietiją .

Vitebską užėmus Černiakovo 
armija rado 6,000 vokiečių 
gatvėse išmuštų. Daugelis su
imta nelaisvėn, kiti dar slaps
tosi ir baigiami surankioti.

Vitebskas turi apie 167,000 
gyventojų. Jis yra prie upės ir 
buvo gerai aptvirtintas miestas.

Suomijos fronte Sovietų ar
mija užėmė Olonecą, svarbiau
sią miestą Aunuso Sąsmaugoj, 
tarp Onega ir Ladoga ežerų. Ši 
armija taipgi nuėjo 20 mylių to
liau nuo Onega ežero ir veja 
suomius.

Orša srity suimta 300 nacių 
(rokų, trys amunicijos depai, 30 
sunkiųjų kanuolių, taipgi daug 
armijos nelaisvėn’.

MASKVA, birž. 27.—Apie 500 
Amerikos bomberių atakavo iš 
Sovietų Sąjungos Budapeštą, 
Vengrijos1 sostinę, taipgi Jugo- 
s’avijos gelžkeliu centrą Brod 
mieste ir nacių sintetinio alie
jaus įmones Drogobycz, Len
kijoj. Bomberius lydėjo kau
tynių orlaiviai. Geras oras pa
dėjo bombardavimui.

Vokiečiai Užminuo
ja Paryžių, Ruo
šiasi Bėgti Iš Jo

NEW YORK, biS 27. — Lon- 
dono radijas, cituodamas fran
cuzų ir ispanų radija, skelbia, 
jog naciai užminuoja Paryžių ir 
ruošiasi jį apleisti, matomai, 
nesitikėdami atsilaikyti.
Sudeda bombas, kurios sprog

sta gerokai palaukus po padė
jimo.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular edition it ionl'.idei) ar 
English Section, by the Workers Publishing Association. 
Itic. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
yw 2.50, '/a year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
V.oe, Vi year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Amerikos Role
’ Eric Johnston, Komercijos Buto pirmi

ninkas, kalbėjosi su SSSR premieru Sta
linų pustrečios valandos. Jonhstonas yra 
galva vyriausios Amerikos biznio įstai
gos, dėlto ir kalbėtasi daugiau apie pre
kybos, apie ekonominius reikalus po ka
rui.

Bet ir šia proga premieras Stalinas iš
reiškė padėką ir pagyrimą Amerikos ro
lės šiame kare. Jis davė p. Johnstonui 
pareiškimą, kuriame Sovietų premieras 
sako:

“Amerikos biznis ir Amerikos darbas 
atlieka stebėtinus darbus gamyboje karo 
reikmenų. Amerikos agrikultūra taip
jau pasižymėjo nepaprastai gerai. Ame
rikos mašinos ir Amerikos maistas pri
sidėjo prie Raudonosios Armijos laimė
jimų.

Jungtinių Valstijų valdžia vaidina di
delę rolę išvystyme ir koordinavime pro
dukcijos ir taipgi didinime kooperacijos 
tarp mūsų abejų šalių.”

Mūsų industrija tikrai atliko stebu
klus karo reikmenų gaminime. Priga
minta užtektinai nevien savo armijai ir 
kitom mūsų ginkluotom jėgom, bet dar ir 
paramai kitų šalių. Britanija gavo bene ; 
daugiausia mūsų paramos. Gavo ir ki
tos šalys, apart SSSR.

Premieras Stalinas gerai žino kokią 
svarbią rolę suvaidino mūsų industrija 
ir dėlto jis atidavė tinkamą pagarbą.

<tt*vApie abelną pasikalbėjimą,“ p." Johnston 
sakė laikraščių reporteriams, negalįs šiuo 
tarpu kalbėti. Jis jiems davė tik Stalino 
pareiškimą.

Reikia tikėtis, kad Johnstonui sugry- 
žus Amerikon daugiau žinosim apie jų 
pasikalbėjimą. Taipgi galima laukti dar 
geresnio atsinešimo link SSSR ir tuose 
rateliuose, kurie dar vis spiriasi nuo 
SSSR, turi visokių abejonių.

SSSR jau ir dabar turi daug užsakymų 
Amerikoj po karinių reikmenų, o po 
Johnstono misijos bus dar daugiau. Ži
noma, užsakymai bus vykdomi tik po ka
rui, nes dabar reikia gaminti karo reik- 
mens.

Daug kas bijo bedarbės po karo. So
vietų užsakymai dėlto labai svarbūs. Iš 
karinės industrijos tuojau pereisim į ci
vilinę, o SSSR yra didžiausia rinka. 
Amerikos stambus biznis tai žino. Dėlto 
p. Johnston ir vyko į Maskvą.

Norima būti pasiruošus, kad karui pa
sibaigus tuojau ir prasidėtų gaminimas 
ir siuntimas Sovietams visokių reikmenų.

Vidurvakarių Nacionalizmas
Legenda apie galybę nacionalistų-izo- 

liacionistų Vidurvakariuose dingo kaip 
dulkės po lietaus. Tiesa, kad Gerald 
Smith ir McCormicko grupelė republiko- 
nų konvencijos išvakarėse pademonstra
vo fašistinę taktiką Stevens viešbutyje, 
Chicagoj, bet toliau jie net tų pačių re-- 
pųblikonų jėgos negali parodyti.

“Tribune” pasigyrimai, kad Vidurva- 
karių žmonės esą už izoliaciją, yra melas. 
Gallup poll rodo, kad 72 nuošimčiai stoja 
už dalyvavimą pasauliniuose reikaluose; 
60 nuošimčių, kad Amerika dalyvautų 
pasaulio perbudavojimo organizacijoj. 
Tik 20 nuošimčių pasisakė už izoliaciją.

Kitas požymis, net toj pačioj Republi- 
konų konvencijoj nei McCormick, nei 
Smith, nei kuris kitas iš kraštutinių “na
cionalistų” jokios rolės nevaidina.

Taipgi “Tribūne” neturi įtakos. Tik sa
vo neteisingais užsipuolimais ant admi
nistracijos patraukia nekuriu lengvatikių 
akį, bet ir tų eilės retėja.

■>. ' i
V I p N I • S Birželio 28, 1944, No. 152

Tas kraštutinių nacionalistų laikraštis 
kelis kartus gavo juodą akį nuo darbo 
unijų.

Žmonės puikiai supranta, kad McCor
micko demonstruojamas nacionalizmas 
yra taip pavojingas šiai šaliai, kaip pavo
jingas nacizmas. Reikia prieš jį kovot, 
kaip prieš juodąjį marą.

Vėl Prieš Bridges
Harry Bridges apgynimo komiteto ad

vokatas buvo padavęs apeliaciją į 9-to fe- 
deralio distrikto Circuit teismą, kad pa- 
paikintų deportavimo nuosprendį. Ape- 
liapijos teismąs reikalavimą atmetė. Va
dinasi, palieka laivakrovių unijas vadą 
ant deportavimo sąrašo, jei Aukščiausias 
teismas to nuosprendžio nepakeis.

Kas tame teisme nesėdėtų, tai yra ne
demokratiškas sprendimas.

Kiek Harry Bridges yra padaręs gero 
mūsų šaliai, tai veikiausia nei vienas tei
sėjas, kuris prieš jį yra padaręs neprie
lankius nuosprendžius, tiek nepadarys. 
Bridges yra masių žmogus, laivakrovių, 
jūrininkų širdis.

Jį deportuoti užsispyrė Kalifornijos re
akciniai fabrikantai dar prieš karą.

Ką tas energingas unijos vadas yrą 
padaręs, kad jį turėtų deportuoti? Kal
tina jį prigulėjime prie Komunistų Pąr- 

, tijos. Tas neįrodyta. Bet juk prigulė
jimas prie Komunistų Partijos dabar jau 
tik parodo, kad Bridges rūpinasi šalies 
gerove.

Pagaliau jau nėra nei Komunistų Par
tijos, o yra tik Komunistų Politinė Są
junga.

Ar ponai teisėjai mano, kad tuo pasimo- 
jimu jie išgąsdins kitus bėgti nuo komu
nistų? Ne, taip kūdikiškai jie negali 
mąstyti. Vienas dalykas idėl kb'faip dan
tis galanda pries Bridges, tai kad jis su- 

' organizavo jūreivius ir iškovojo jiem ge
resnį gyvenimą. Kompanijos turi mokė
ti didesnes algas. Bet ar nors vienas tų 
laivų kompanijų savininkų iš bado nu
mirė? Nereikės tų baikų.

Jie užsisėdo anb-nuoširdaus unijų va
do ir nori išėsti. Bet tie teisėjai pama
tys, kad negalį Bridges išėsti—Amerikos 
organizuoti darbininkai neleis deportuoti 
tiek daug pasidarbavusį žmogų dėl jų ge- 

•rovės.

Negrų Mases Sąmoningėja
Kada komunistai pradėjo vesti masinę 

kovą už negrų lygias teises ir ta kova 
čiukurą pasiekė ginant Scottsboro jau
nuolius nuo įpirties, negrų sąmoningu
mas aukštai iškilo.

Iš pietinių valstijų prasidėjo keliavi
mas į šiaurines ir vakarines valstijas. Tą 
keliavimą padidino per eilę metų vykusi 
bedarbė. Šie rinkimai parodys ką reiš
kia negrų masių sąmoningėjimas. 14,- 
000,000 žmonių vaidina rolę. Kiekvienas 
10-tas asmuo šalyje yra juodveidis.

Pirmiau girdamiesi, kad Lincolnas bu
vo republikonas, politikieriai galėjo pa- 
traukti savo pusėn negrų mases. Dabar 
jau kitaip.

Šiandien tūkstančiai negrų dirba plie
no įmonėse, skerdyklose, dirba orlaivių 
ir automobilių industrijose. Kasdien prie 
vieno varstoto atlieka pareigas juodvei- 
džiai ir baltveidžiai. Jie mato ir supran
ta, kad abudu yra darbininkai ir abejų 
reikalai vienodi.

Seniau republikonai atsiveždavo kelis 
negrus iš pietinių valstijų į savo konven
cijas, palaikydavo juos užkampyje ir tuo 
girdavosi juodveidžiams, patraukdavo 
juos į savo pusę.

Šiandien negrai mato, kad republikonai 
nenori matyti negrų kaip lygių žmonių. 
Jie mato, jog rinkimų platformoj nieko 
neturi negrams pasiūlę.

Masės juodveidžių nusisuka. Jos ži
no kiek laimėjo per pažangą. Negrų par
eiga stipriai laikytis su komunistiniu ju
dėjimu, su CIO Politinio Veikimo Komi
tetu, veikti bendrai, kad išrinkti pažan
gią valdžią.

Nuo negrų sąmonės brendimo daug 
priklausys ateinančiuose rinkimuose pa
žangos laimėjimhs. Jan eina platus ne
grų sąjūdis už Roosevelto ketvirtą ter
miną.

APŽVALGA
JAU “INFORMUOJA”

“Sopuliuose” gimdytas 
pronaciškas lietuvių “infor
macijų biuras” jau paliejo 
fašistinių pamazgų kibirą.

Kaip ir buvo tikėtasi, pir
mąsias “informacijas”, dar
gi labai žymioj vietoj ant 
pirmo puslapio ir per dvi 
skilti, atspausdino “Naujie
nos.”

To šlamšto laidoje už bir
želio 26 skelbia, jog:

“Pabalty naciai pradedą grą
žinti privatinę nuosavybę. 
Pirmiausia grąžino vaistines ir 
kino teatrus, atidavė 9 0 7 
žemės.”

Aišku, naciai “grąžina” lie
tuviams ne ką patys pavogė, 

I bet ką bolševikai buvo “kon
fiskavę”. Sulyg pronacinės 
informacijos biuro skelbia- 
mom “žiniom”, Estijoj, Lie
tuvoj ir Latvijoj šioj srityje 
“jau padaryta didelė pažan
ga.”

O kad priduoti savo infor
macijom daugiau svarumo, 
lietuviškieji kvislingai pat 
pradžioje pažymi, jog apie 
tai juos informavusi pačių 
“vokiečių žinių agentūra 
Rygoje!”

Ir kokie gerutėliai tie na
ciai! Nors apsikabinęs ir iš
bučiuok, kaip kadaise “Nau
jienų” redaktorius šimutį! 
Tik paklausykite kiek “pa- 

' žangos” jie jau padarė 
“Ostlande”:

“Estijoj iki praeitų metų 
gruodžio mėnesio buvo grą
žinti žemės savininkams 3,954 

iSklypai ir 4,077 ant jų stovėję 
namai. Tatai sudaro 92% visij 
konfiskuotų Estijos žemių. 
Tuo pačiu metu Latvijoje grą
žinti 0,182 sklypai, kas siuįąrp 
88.4% konfiskuotų žemių. O 
Lietuvoje praeitais melais grą
žinti 907 sklypai, kas sudaro 
46% atimtų žemių.”

Kažkodėl šį sykį pronaci- 
nis “biuras” nepasako kas 
tas žemes ir kitas nuosavy
bes buvo konfiskavęs. Bet 
to ir nereikia. Tai buvo “bol
ševikų okupacijos” laikais. 
Apie tai jau ■ kąrt-kartėm 
svietą “informavo” “Nau
jienos” ir kiti panašūs laik
raščiai dar pirma atsiradi
mo pronaciško “biuro”.

“Vilnies” skaitytojų domę 
norime, atkreipti štai į ką: 
Grinius, Pakštas, Jurgėla ir 
visa smetonįjada gauna in
formacijas iš nacių žinių 
agentūros Rygoje. Jas šin- 
kuoja “Naujienos” ir, vei
kiausia, kiti antidemokra
tiniai lietuvių laikraščiai 
Amerikoje. Ir tai daro var
dan Lietuvos nepriklauso
mybės !

Ir už šias “informacijas” 
kryžiokai jau sukolektavo 
iš amerikiečių lietuvių $25,- 
000. Tas irgi daryta vardan 
Lietuvos nepriklausomybės 
ir šelpimo lietuvių! Jei tos 
“informacijos” yra “vertos” 
Amerikos lietuviam $25,000 
j metus, kiek už jas pasiliks 
skolingi Berlyno žmogėdos?

KOKIS DRĄSUS
“Naujienų” redaktorius 

Grigaitis įsidrąsino pamo- 
■ kinti ir musų Valstybės Dė- 
partmentą. Matyti, jam la
bai nepatiko, kada Mr. Cor
dell Hull pagriebė už Čiupros

fašistinius Mannerheimo 
agentus ir išdrėbė iš šios ša
lies.

Apsiverkęs del “Suomijos 
tragedijos” Grigaitis pasi
šaukia talkon kokį nežino
mą suomį . Suomalainen ir 
atarijojęs gromuliuoja se
kamą palyginimą:

“Jie (‘demokratinės’ Suomi
jos priešai) paima natūralų, 
normalų ir gražų daiktą ir jį 
iškraipo, sulenkia ir sulanksto. 
Pagaliau jie tą sudarkymą pa
naudoja tam, kad galėtų tą 
daiktą niekinti ir vadinti pa
baisa, o paskui panaudoti kai
po pretekstą visiškam to daik-

• to sunaikinimui.”

Akurat, girdi, tokioj pa
dėtyj atsidūrė Suomija. 
Prieš ją užsikonspiravo ne
tik Sovietų Sąjunga, bet ir 
Washingtonas, kad sunai
kinti tą niekuo nekaltą de
mokratinę šalelę!

Kokis nedėkingas tas Mr. 
Hull! Jis išdrėbė fašistinius 
Mannerheimo agentus iš 
Jungtinių Valstijų, kad—

“Vėliaus butų galima patei
sinti jos (Suomijos) sutriuški
nimą ir apiplėšimą, prie ko, 
kaip matyti, rengiamasi.”

Matote, Aliantai, o jų tar
pe ir musų Valstybės De- 
partmentas, rengiasi “api
plėšti ir sunaikinti” Suomi
ją!. “Naujienų” redaktoriui 
kas tik neciško, tai kvėpėte 
kvepia.

Kad suomiai fašistai ka
riauja prieš musų talkinin
kus Sovietų Sąjungą ir Bri
tanija, kad iš suomių bazių 
naciai skandina musų laivus 
ir žudo musų jūreivius, tai 
Grigaičiui tik “apgailėtinas 
dalykas”. Prieš Hitlerio tal
kininkus suomius nevalia 
žodelio pasakyti!

Ar tik neperdrąsiai iš
reikšta simpatija fašistam? 
Juk spaudos laisvei ir Ame
rikoje yra rybos. Jei jau ne- 
gręsia įkalinimas, tai nors 
paprastas padorumas turė
tų sulaikyti žmogų nuo vie
šai reiškiamos simpatijos 
musų mirtiniems priešams, 
ašies partneriams Manner- 
heimui, Ryti, Tanneriui ir 
Ko.

Bet pas “Naujienų” re
daktorių padorumo tiek ran
dasi, kiek pas “socialistą” 
Tannerį socialistinių idėjų.

Apie Viską Trumpai
Finai Moka Už Kriminalistą jo įmonėse. Ypač mažėja 

' darbininkų kiekiai karo 
įmonėse.

Šiemet birželio mėnesį 
įvairiuose fabrikuose buvo 
13,000,000 dirbančių už algą, 
kai beveik metai atgal buvo 
13,950000 dirbančių.

Kai įleidi kriminalistą, 
žmogžudį į savo namus, tai 
negali tikėtis, jog namas 
nenukentėtų, šiandien Fin- 
landija moka už įsileidimą 
kriminalistų nacių į savo 
kiemą.

Nat A. B arrows, ameri
kietis reporteris rašo, jog 
tik dienos klausimas kada 
Finlandija pasiduos po už
ėmimo Viipuri.

Tačiau tuojau jis pripa
žįsta, jog nacių generolo 
Dietl komandoj yra 100,000 
vokiečių. Jie viską darys, 
kad Finlandija nedarytų 
taikos. O jei padarys taiką, 
tai mušis iki paskutiniųjų 
viską naikinant Finlandi- 
joj.

Taip daro vokiečiai Itali
joje, taip daro Francūzijoje. 
Tie kriminalistai nepaiso, 
kad tos šalys bus sugriau
tos.

Bet lietuviškų fašistų 
švantuzės graudžias .ašaras 
lieja del Finlandijos. Tie pa
tys išsigimėliai įpiršo Lietu
vą į nacių tinklą.

Tito ir Michailovičius
Kaip žmonės sako, Mi

chailovičius prie galo virvės. 
Naciam galas artinasi. Tito 
partizanai pliekia vokiečius 
ir serbų fašistus.

Michailovičiaus četnikai 
užpuldinėdavo partizanus. 
Jie padėdavo naciams, bet 
dabar mato, kad ateina ga
las, atsidūrė prie virvės ga
lo.

Iš Londono praneša, jog 
Michailovičius norėtų taikos 
su Tito jėgoms.

Abejotina, kad su tuo 
liaudies išdavikų darytų tai
ką. Sako kreipėsi šiuo reika
lų ir prie Sovietų Sąjungos 
atstovybės, kad tarpinin
kautų

Karalius Petras bando 
prielankiai atsinešti link 
Tito.

Darbai Mažta
Karo laimėjimas statoma 

ant to kas bus po karo. Fa
šizmo sumušimu gyvenimo 
lygmala neturi nupult. Ji tu
ri but išlaikyta ir pakelta. O 
tas galima tik darbus palai
kant.

Šios šalies komercijos de- 
partmentas skelbia, jog nuo 
naujų metų per visą šalį 
100,000 darbininkų sumažė-

Čia apima tik vieną garny-.. 
bos srytį. Per visą šalį ir vi
sose pramonėse ir transpor- , 
tacijos gyslose dirba apie 
apie 56,000,000 -žmonių.

Bendra išvada, laipsniš
kai darbai mažėja.

Vienas būdas išvengti be
darbės, tąi tuč tuojaus po 
karo griežtas pasisukimas 
trumpinti darbo valandas, 
paliekant tas pačias algas

Grigaičio Kavalierius
Grigaitis kuo neapalpo iš 

džiaugso, kai naciai rado 
tūlą išsigimėlį Vlasov, šisai 
fašistų įrankis gyrėsi, kad 
yra Raudonosios Armijos 
generolas, kad jis iš Sovietų 
nelaisvių sudarysiąs armi
ją kovoti prieš Staliną.

Grigaitis daug rašė apie 
tą niekšą, generolą Vlasovą.

Ve ką dabar tas, žmogiš
kos vertės nustojęs sutvėri
mas, daro. Amerikietis ko
respondentas Paul Ghali, 
iš Berno, Šveicarijos, rašo, 
jog Vlasov su buriu išsigi
mėlių yra perkelti Francu- 
zijon. Jie ten mėsinėja fran- 
euzus.

Ar Grigaitis negalėtų pa
siųsti Vlasovųi pasveikini
mą ir pypkės eibuką už atsi- 
žymėjimą?

Jeigu. Vlasovas nuo Gri- u. 
gaičio tiek pagyrimų užsL'i“^ 
pelnė puolant Sov. Sąjun
gos žmones, tai kodėl Pijų-, 
šėli negalėtum tą žvėrį žmo
gaus kalyje pagirti už fran- 
euzų liaudies skerdimą?

Kas niekšus garbiną, tas 
pats niekšu tampa.

M. A. š.

Tautinio Prancūzijos Išlaisvinimo vadas gcn. Charles de 
Gaulle (viduryje) po kalvelių melų pirmu kartu atsi
stojęs savo tėvynės žemėje. Fotografija nutraukta kai 
gcn. de Gaulle anądien atsilankė išlaisvintoje Norman

dijos dalyje. Su juom matosi anglas karininkas 
ir kiti francūzai.

Pereitą savaitę L. Prūsei- 
ka, ’’Vilnies” redaktorius, 
išvyko į rytines valstijas ir 
pažadėjo pasakyti prakal
bas šiose kolonijose.

Brooklyne, “Laisvės” pik
nike, 2 d. liepos.

Philądelphijoj 3 d. liepos, 
Liaudies Name, 735 Fair
mont Avė.

Baltimorėj, 5 d. liepos, 
Lietuvių Svetainėj, 851 
Įloįlis W., 7:30 vai. vak.

Pittsburgh, Pa., LDS 8-to 
apskričio išvažiavime, liepos 
9 d.

Prašome visų minėtų ko
lonijų lietuvių pasistengti 
dalyvauti prakalbose, o kad 
daug ko svarbaus ir įdo
maus užgirsit, apie tai gali
te būti tikri’ Rep.
Orlaivio Nęlaiųiėj 1 žuvo

CASPER, Wyo.—Korporaląs 
Brooks, iš Nę>v Yorko, užmuš
tas bomberiui nukritus į airpor- 
tą čionai.

2



Biyželig. 2^1944, No, 152 V I L M i g Trečias puslapis.

CLEVELANDO CIO UNUOS DELEGATAI SVEIKI
NO EUROPOS INVAZIJA IR PASIŽADĖJO

PASPARTINTI KARO PRODUKCIJA
Pereitą savaitę susirinkol 

Clevelando CIO unijos dele
gatai pasveikinti Europos 
invazijos ir sudėti pažadų 
už dar didesnį praplėtimą 
produkcijos.

Delegatai pasižadėjo 
įtraukti j spartesnį darbą 
95,000 organizuotų darbi
ninkų. Jie sakė, kad pada
ryta nauja invazija, yra ke
lias, per kurį bus pagamin
tas naciams galas.

Jie priėmė iš 6 punktų 
programą, kuris pagreitins 
karo laimėjimą ir padės nu
statyti pokarinę pastovią 
taiką.
‘ Štai tie programos punk
tai:

1) Paspartinti produkci
ją ir užtikrinti, kad darbi
ninkai pagamins užtektinai 
reikmenų karo frontui.

2) Paantrino CIO pažadą, 
kad nestreikuoti laike ka
ro.

3) Stengtis, kad juo ma
žiausia butų darbo apleidi
mų.

4) Pravesti pilnai ir net 
perpildyti pasižadėtą kvotą 
išpirkime karo bonų penkto
sios paskolos vajuje; per
kant patiems karo bonus ir 
raginant kitus pirkti.

5) Aukauti juo daugiau
sia kraujo.

6) Atsargiai daboti namų 
frontą, kad visur darbas bu
tų pravestas kaip reikiant. 
Prižiūrėti, kad neveiktų sa- 
botažninkai ir kad nustatyti 
reikalus taip, kad. po karo 
nekiltų bedarbė arba reak
cionieriai neimtų galios.

Tai šie pažadai buvę su
dėti varde 95,000 darbinin
kų. '

Mes .vUuy Jr‘visada mato
me, kad darbo unijos 100% 
stovi už skubesnę pergalę ir 
pastovią pokarinę taiką.

Rimčiau pažvelgus į fa
brikantus ir kitus pelna- 
grobius, tokių rimtų patri- 
jotiškų darbų nesimato. 
Jiems galvos tik skauda, 
kaip padaryti daugiau pel
no karo metu, kaip apiplėš
ti darbininkus arba net pa
čią valstybę.

Darbininkų širdingas pa
siryžimas padėti karą laimė
ti, dar kartą įrodo pasau
liui, kad tikrasis šalies pa
triotas, jos gynėjas ir už
tarėjas yra darbo žmogus.

Tik ta šalis tvirta ir ga
linga, kurioje darbo liaudis 
rūpinasi jos reikalais. Ame
rikoje produkcija pakilo ne
girdėtų laipsniu, tik todėl, 
kad jos liaudis stoja vienin
gai į darbą nežiūrint, kad di
džiosios kompanijos ir trus- 
tai vienu ar kitu budu ban
dė išprovokuoti darbinin
kus, priversti juos eiti į 
streiką ir tuom palaužti pro
dukcijos spartumą.

Nėra abejonės, kad Suvie- 
nitų Valstijų darbininkai 
niokės ir galės vieningai su
jungti jėgas ateinančių pre
zidentinių rinkimų darbe. 
Jie dirbs vieningai, kad iš
rinkti ketvirtam terminui 
prezidentą Rooseveltą ir jo 
artimus šalininkus.

Jei išrinksime pažangius

žmones, tada galėsime tikė
tis, kad ne tik karą laimėsi
me, bet bus nustatyta pasto
vi pokarinė taika ir užtik
rinta darbo žmonių gyveni
mo būklė. Lietuvaitė.

Nepamirškite 4-tos d.
Liepos Pikniko

Clevelande per daugelį 
metų įsigyveno tradicija 
surengti tarptautinių dar
bininkiškų organizačijų pa
jėgoms bendrą pikniką.

Paprastai šie piknikai bu
na įdomus, įvairus ir skait
lingi. Juose dalyvaudamas 
gali patikti įvairių tautybių 
žmonių, bei pastebėti skir
tingų įpročių.

Turima puikus progra
mas, įvairus žaidimai bei 
įspūdingos prakalbos.

Šiais metais tradicinis 
piknikas įvyks liepos 4 d., 
Ranch Picnic Grounds, ant 
14300 Turney Rd.

Lietuviai turėtume juo 
skaitlingiausiai dalyvauti ir 
linksmai, naudingai laiką 
praleisti, bei paremti darbi
ninkiškas organizacijas.

—Aš Busiu.

Reikalinga 35,000 
Darbininkų

Ohio Valstijos Karo Dar
bų Komisija skelbia, kad 
mažiausia 35,000 darbinin
kų reikalinga prie ūkių dar
bų, ypatingai kuomet der
lius bus nuimamas.
.-Šį-da,rbo-jėgLj_trilkuLQą 
riausiai galėtų užpildyti 
moterys ir vidurinių moky
klų mokiniai atostogų laiku.

Merginos, moterys ir mo
kiniai, kurie norite pakvė
puoti tyru oru, padėti mūsų 
šalies karo pastangoms ir 
dar užsidirbti pinigų, nieko 
nelaukdami kreipkitės šiuo 
adresu:. 816 Public Square 
Bldg, Cleveland.

Kiekvienas patri jotiniai 
nusistatęs amerikietis turi 
šiuo klausimu rimtai pagal
voti ir eiti į talką ūkinin
kams. žilas Petras.

Pradedama Rūpintis 
Clevelando Miesto
Pagražinimui

Delegatai nuo CIO unijos 
ir Chambers of Commerce 
turėjo pasitarimą pereitą 
savaitę ir planavo, kad kaip 
greit karo pergalė bus pa
siekta, tuoj aus rūpintis 
miesto atremantavimu.

Nusitarė, kas savaitė, 
antradieniais, turėti bend
rus mitingus ir pravesti tin
kamus planus.

Manoma, kad teks daug 
gatvių, šalygatvių, tiltų ir 
parkų pataisyti. Iki karo 
darbai stovi pirmoje vietoje, 
tai miesto remontas turi nu
kentėti.

Žinoma šis planas yra tai
komas ir tam, kai karo in
dustrijos darbininkai bus 
paleisti iš darbų, jie turės 
progą darbo surasti remon- 
tavime ir pagražinime mie
sto.

Eilinis kareivis Leon Pawinski, iš Gary, Ind., susipažįsta 
su jauna francūzaite. Nors francūziškai ikišiol jis ne
suprato, bet kada mergiotė paklausė jo ar neturi “le 

eandi,” amerikietis tuoj ją apdovanojo saldainiu.

Piknikas Svarbiam 
Tikslui

Lietuvai Pagelbos Teiki
mo Komitetas reigiasi prie 
didelio pikniko, kuris bus la
bai gražioj vietoj. Visą pik
niko pelną skiria Lietuvos 
žmonėms. Pagelba Lietuvos 
žmonėms yra dar daugiau 
reikalinga, negu bent kada. 
Per pastaruosius 3 metus 
vokiški grobikai atėmė iš 
Lietuvos žmonių ką tik jie 
turėjo ir tą ką jie dar pajė
gė per tą laikotarpį pasiga
minti. Bet kada prisieis vo
kiečiams bėgti iš Lietuvos, 
tada tie naciški barbarai at
ims paskutinį kąsnį, paliks 
Lietuvos žmones pusnuo
gius ir badaujančius. Rau- 
donojr Artrrija,-‘kurio jejkar- 
tu petys petin ir lietuvių 
pulkai kariauja, gruzdami 
vokiečius atgal artinasi prie 
Lietuvos rubėžių, Lietuvos 
išlaisvinimo diena jau nebe
toli. Todėl ir mes turime 
skubėti su pagelba Lietuvos 
žmonėms.

Piknikas įvyks liepos 2 d., 
prie Erie ežero, Lake Shore 
Picnic Grounds darže, ant 
E. 185 th St., prie Lake 
Shore bulvaro, čia bus gali
ma ne vien.pasišokti, pažais
ti, bet ir pasimaudyti. Dai
nuos A. L. Moterų Kliubo 
Choras. Bus malonu jas už
girsti.

Miesto busai privažiuoja 
iki pikniko vietos. Piknikas 
prasidės 11-tą valandą ryte.

Lietuvai Pagelbos Teiki
mo Komitetas tikisi, kad į 
šį pikniką lietuviai suva
žiuos iš Youngstowno, Ak- 
rono, Ohio ūkininkai ir iš ki
tų artimų miestų, trumpai 
sakant, bus vienas iš di
džiausių lietuvių piknikas. 
Komitetas iš savo pusės yra 
pasirengęs su įvairiais žais
lais, laimėjimais ir vaišė
mis, kad tik patenkinti vi
sus. —J. N. S.

Svarbu, kad darbo unijos 
rūpinasi šiais klausimais, o 
ne Clevelando ponija.

Ateis laikas, kuomet dar
bininkai rūpinsis visos šalies 
pagražinimo klausimu. Ga
lima tikėtis, kad tas laikas 
nepertoliausia.

Clevelando Patriotė.

Svarbus Motery
Kliubo Susirinkimas

Clevelando Amerikos Lie
tuvių Moterų Kliubo susi
rinkimas įvyks ketvirtadie
nį, birželio 29 d., 7:30 vai va
kare, Moniuszko svetainėj, 
tarpe Bellevue ir Korman 
gatvių.

Šiame susirinkime visos 
turėtume pasistengti daly
vauti, nes teks apsvarstyti 
eilę svarbių dalykų.

Gerai žinote, kad musų 
kliubas yrą apsiėmęs vesti 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
darbą.

Už pirmutinį siuntinį 
mes biskį gavome pipirų nuo 
brooklyniečių, ’ už ’ nepilnai 
sutaisymą pasiųstų drabu
žių. Tačiau už antrą, kurį iš
siuntėme ir tikimės, kad jau 
pasiekė Brooklyną, mano
me gauti pagyrimą, nes ro
dos viską vykusiai sutvar
kėme.

Kiek teko patirti, tai Ks. 
Karosienės parašyta brošiu- 
raitė, “Moteris ir Karas”, 
gana gerai platinasi, o gal 
dar geriau skaitosi, nes la
bai aiškiai ir vykusiai para
šyta, pilna gerų faktų. Ku
rios dar neišplatinote, ma
lonėkite juo skubiausiai tai 
padaryti, nes dabar pats lai
kas jos skaitymo.

Nepamirškime dalyvauti 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komiteto rengiamam pikni
ke, kurio uždarbis skiriamas 
nupirkimui pundelių del Lie
tuvos kovunų.

Ypatingai choristės ne
pamirškite, nes musų cho
ras apsiėmė ten dainuoti. 
Įsidėmėkite dieną ir vietą. 
Liepos 2 d., 11 vai. ryto, 
Lake Shore Picnic Grounds, 
E. 185 th St., prie Lake 
Shore bulvaro.

Dalyvaukime visos susi
rinkime ir nei valandėlei 
nepamirškite, kad turime 
gauti juo daugiausiai naujų 
narių, kad galėjus bendro
mis jėgomis prisidėti prie 
karo pastangų.

Clevelandietė.

Didelė Audra
Birželio 23 d. Clevelande 

ir jo apielinkėj siautė dide
lė audra su lietumi. Prida
rė daug žalos. Išrovė ir iš
laužė medžius. Nudraskė 
daug namų stogų. Neku
rtose vietose buvo nuversti 
telegrafų ir elektros stulpai. 
Elektros laida daug kur bu
vo sustabdyta ir dėl to dau
gelis gyventojų tūlą laiką 
neturėjo šviesos.

Nukentėjo gana daug 
ūkininkų, nes išlaužė vais
medžius, lietus išplovė dar
žoves. Ypatingai šio karo 
metu maistas taip reikalin
gas, o audra pridarė tiek 
daug nuostolių—ne tik tiem 
ūkininkam, bet ir visai ša
liai. žilas Petras.

Praplės Talkas 
Kcnservaviir-2

I WASHINGTONAS.-Maž- 
I daug 5,000 bendruomenių 
konservavimo centrų—tiek 
pat, kiek pernai—yra ma
noma veiks šiais metais su 
padidinta gamyba, War 
Food Administration rapor
tavo Office of War Infor
mation.

Tokių konservavimo cen
trų šiais metais labai reikia 
miestų bendruomenėms, pa
sakė WFA. Geriau apmoky
ti prižiūrėtojai, daugiau 
įrengimų, ir pasinaudojimai 
pernai išmoktų pamokų— 
visa tai rodo, kad bus at
siekta daugiau ir pasekmin- 
gesnio kiekio maisto konser
vavimo bendruomenės cen
truose 1944 metais, kaip ma
no WFA.

WFA praneša, kad beveik 
kiekvienoje valstybėje bus 
specialūs kursai centrų ve
dėjams apmokinti, kurie sa
vo keliu apmokins bendruo
menių narius. ..., ___

• r ‘ OWI.

Siunčia Maisto Karo 
Nelaisviams Japonijon

NEW YORK.—Už pustrečio 
miliono dolerių maisto nupirkta 
siųsti Japonijon Amerikos ka
riam, suimtiems nelaisvėn ten.

Maistas laukia Vladivostoke, 
Sovietų Sąjungoj, iki japonų lai
vas paims ir gabens Japonijon. 
___________________________  |

JOE A.BAGDONAS
SIUVĖJAS

Valome, Prosiname Taisome

ir Perdirbame

7901 Medina Avė.
Darbas pilnai gvarantuotas

Meksikos Valdžia Veda 
Vajų Prieš Narkotikus

MEKSIKOS Miestas.—Valdžia 
pradėjo smarkų kontroliavimą 
narkotinių vaistų ir draudimą 
jų. Narkotikai ypač slapta par- 
davojami šiaurinėj Meksikos da
ly-

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

Naudoti Automobiliai 
Nebus Surašinti Dabar

WASHINGTONAS. — Nors 
ir naudotiems automobiliams 
nustatoma lubos, bet jie nebus 
surašinti bent tūlą laiką.

j FRANK J. MADISON
I CEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

Naciai Ruošiasi 
Apsigynimui 
Vokietijoj

LONDONAS, biri. 26. — Al- 
žyro radijas skelbia, jog Vokie
tijos valdžia pavedus Goeringui 
aptvirtinimą 'Vokietijos stenu, 
kad butų galima geriau gintis 
nuo Aliantų armijų.

(Naciai matomai jau neskai
to visą Europą savo žeme, butų 
patenkinti bent Vokietijoj lai
kytis.)

Lend-Lease Planuoja 
Kreditą SSSR

WASHINGTON, birž. 26. — 
Lend-Lease viršininkai planuo
ja kaip suteikti Sovietų Sąjun
gai dideli kreditai, kad padėti 
jai atbudavoti karo nualintas 
sritis, sugriautas dirbtuves, na
mus ir kelius.

Tuogi tarpu būtų galima iš
gabenti Sovietų Sąjungon didelį 
perviršį Amerikoj pagamintų 
visokių daiktų, ypatingai maši
nerijos.

Dabar Lend-Lease teikia ka
rinę pagelbą. Norima jis pa
keisti, pritaikyti teikimui kre
dito po karo.

Amerikiečiai Užėmė 
Piombino, Svarbų 
Portą Italijoj

RYMAS, birž. 26. — Amerikos 
kariuomenė dasigavo iki ir už
ėmė Piombino, svarbų portą 
Italijoj. Vokiečiai čionai kaip 
ir neparodė pasipriešinimo.

Didelis miestas ir portas Li
vorno jau tik 35 mylios nuo čia.

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE, TELEFONAS:
įėjimas iš E. 79th Street HENDERSON 6160
CLEVELAND, O.

PAU U S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas, žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

“THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEoderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKEL1S
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

IR EALSAMUOTOJAS
6202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

KAI BOSITE SCRANTON, PA.,
TAI UŽEIKITE PAS

P. Pestiniką 
BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina

Telefonas: Scranton 3-9917 
į New Yorką.

GORDON PARK H ABBERD ASHER Y
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Birželio 28, 1944, No. 152

V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

Tuo metu sunkieji kulkosvaidžiai pa
siuntė eiles tiksliai į lekiančius motoci- 
klistus. Prieš akimirksnį rodėsi, kad nė
ra jėgos sustabdyti šiai šūviais pykšinčiai 
lekiančiai rinktinei. O dabar rinktinė be
žiūrint virto dulkėmis, mašinos stojo, 
griuvo ant šono, iš inercijos sudaužytų 
motociklių ratai tebesisuko, keldami dul
kes. Išlikę motociklistai pasuko į lauką.

—Na, ką?—klausė Babadžanjanas Ro- 
dimcevą.—Na, ką, draugai artileristai, 
ar pasakysite, kad blogi mūsų kulkosvai
dininkai?

Paskui motociklistus sekė dažni šautu
vų šūviai. Jaunas vokietis, klupdamas 
ant sužeistos ar sutrenktos kojos, išsike- 
purnėjo iš po apverstos mašinos ir pakėlė 
rankas, šaudymas nusistojo. Jis stovėjo 
sudraskytu mundierium, su kančios ir 
siaubo išraiška purviname, kruvinai su
braižytame veide ir tiesė, tiesė rankas 
aukštyn, tartum norėdamas nuskinti 
obuolį nuo aukštos šakos. Paskui jisai su
riko ir, pamažu šlubuodamas, judindamas 
pakeltomis rankomis, ėmė eiti į mūsų ap
kasų pusę. Jis ėjo ir rėkė, ir palaipsniui j 
kvatojimas ritosi nuo apkaso prie apkaso, 
nuo blindažo prie blindažo. Iš komandos 
punkto buvo gerai matyti vokiečio figūra 
su pakeltomis rankomis,—ir vadai nega
lėjo suprasti, kodėl kovotojų tarpe kilo 
kvatojimas. Tuo metu paskambino tele
fonas ir iš priešakinio SP (SP—stebėjimo 
punktas) paaiškino netikėtos linksmybės 
priežastį.

—Drauge bataliono vade,—gailiai, nuo 
jį smaugiančio juoko, į ragelį pratarė kul
kosvaidžių kuopos vadas Kosiukas,—tas 
vokietis šlubuoja ir rėkia, kaip pakvaišęs: 
“Rus, sdavaisia!” (Ruse, pasiduok!)—o 
-pats rankas iškėlęs... Jis is baimės vi
sus rusiškus žodžius sumaišė.

Bogariovas, juokdamasis drauge su ki
tais, pagalvojo: “Visa tai labai puiku, 
toksai juokas, kada artinasi tankai, tai 
gerai,” ir paklausė Rodimcevą:

—Ar viskas jūsų paruošta, drauge ka
pitone?

Rodimcevas atsakė:
—Viskas paruošta, drauge komisare. 

Duomenys iš anksto paruošti, pabūklai 
užtaisyti, mes sukaupta ugnim uždeng
sime visą sektorių, kuriuo eis tankai.

—Oro pavojus!—tęsiamai suriko iš 
karto keletas žmonių. Ir tuo pat metu 
sucypė du telefono aparatai.

—Eina, priešakinis per du tūkstančius 
metrų nuo mūsų,—ištęsdamas žodžius, 
tarė Rodimcevas. Jo akys pasidarė grei
tos, rimtos, o burna vis dar tebesijuokė.

XIII.
Lėktuvai ir tankai pasirodė beveik tuo 

pačiu metu, žemai pagal žemę skrido še
šetas “Messeršmittų-109,” viršum jų-dvi 
bombanešių grandys, dar aukščiau, maž
daug pusantro tūkstančio metrų aukš
tyje,—“Messeršmittų” grandis.

—Klasikinė rikiuotė prieš bombarduo
jant,—sumurmėjo Nevtulovas, žemuti
niai “Messerai” pridengia išėjimą iš pike, 
aukštutiniai pridengia įėjimą į pikę. Tuo
jau jie mums duos garo.

—Teks demaskuotis,—tarė Rumiance- 
vas,—nieko nepadarysi, bet mes jiems 
stipriai duosime prirūkyti.—Ir jis įsakė 
baterijų vadams atidaryti ugnį.

“Ugnis!” suskambėjo tolima komanda, 
ir keletą akimirksnių visi garsai užgeso, 
ir ausyse tetrinksėjo kurtinami salvių 
kūjai. Ir iš karto pakilo perveriamas šla
mantis į taikinį nulėkusių sviedinių vė
jas. Rodėsi, kad ištisos tankmės aukštų 
topolių, drebulių, beržų ėmė šlamėti, ūžti 
milionais jaunų lapų, linksta, linguoja 
nuo galingo ant jų užlėkusio vėjo.—Ro
dėsi, vėjas drasko savo stiprų, lankstų 
audinį į plonas šakas, rodėsi, savo smar
kiame lėkime plieno sukeltas vėjas nu
trauks paskui save ir žmones, ir pačią že
mę. Tolumoje sugriaudė sprogimai. Vie

nas, du, keletas susiliejusių garsų, paskui 
dar vienas.

Bogariovas išgirdo ragelyje tolimą 
balsą, sakantį duomenis šaudymui, šiose 
tęsiamų balsų, sakančių vienus tik skait
menis, intonacijos reiškėsi visa kovos 
aistra. Skaitmens džiūgavo, skaitmens 
siuto—skaitmens atgiję, kibūs. Ir staiga 
balsą, sakiusį duomenis šaudymui, pakei
tė kitas: “Lozenko, tu žeminėje paėmei 
pradėtą pakelį machorkos?” “Na, ėmiau, 
o tu iš manęs ar neėmei?” Ir vėl vado bal
sas, šaukiąs duomenis, ir antras, juos kar- 
tojąs.

O tuo metu bombanešiai sukosi, ieško
dami taikinių. Nevtulovas nubėgo į ug
nies pozicijas.

—Ugnies nenutraukti jokiomis aplin
kybėmis!—šūktelėjo jis pirmos baterijos 
vadui.

—Klausau nenutraukti ugnies,—apsa
kė leitenantas, komanduojąs bateriją.

Du “Junkersai” viršum ugnies pozicijų 
perėjo į pikę. Zenitiniai keturgubi kulko
svaidžiai leido į juos eilę po eilės.

—Drąsiai pikiruoja,—tarė Nevtulovas, 
—nieko nepasakysi.

—Ugnis!—sušuko leitenantas.
Trijų pabūklų baterija davė salvę. Sal

vės trenksmas susimaišė su sprogusių 
bombų trenksmu. Artileristus pridengė 
debesys žemių ir smėlio.

šluostydamies prakaituotus ir purvi
nus veidus, jie jau vėl užtaisė patrankas.

—Morozovai, sveikas?—šūktelėjo lei
tenantas.

—Visiškai sveikas, drauge leitenante, 
—atsakė taikytojas Morozovas,—ir mūsų 
dirba linksmiau, drauge leitenante.

—Ugnis!—komandavo leitenantas.
Likusieji lėktų vai sukosi viršum prieš

akinės linijos, iš ten buvo girdėti kulko
svaidžių papliūpos ir dažni bombų spro
gimai.

Šaudantieji artileristai dirbo su piktu 
atkaklumu, su veržlia aistra: jų darniuo
se judesiuose, sujungtuose minčių ir pa
stangų brolybės, reiškėsi iškilminga ben
dro darbo galybė. Čia jau dirbo nebe at
skiri žmonės—liesas gruzinas—padavinė- 
tojas, petingas, žemo ūgio totorius—ne
šiotojas, žydas—koreguotojas, juodaakis 
ukrainietis—užtaisytojas, pagarsėjęs tai
kymo meistras Morozovas, čia dirbo vie
nas žmogus. Jis probėgomis žiūrėjo į iš
ėjusius iš pike “Junkersus”, išsisklei
džiančius kovai ir vėl skrendančius bom
barduoti baterijos, jis šluostėsi prakaitą, 
juokėsi, bumbsėjo drauge su patranka, 
vėl dirbo savo protingą, sudėtingą darbą, 
šimtarankis, greitas, nesuvaldomas, gar
bingu darbo prakaitu nuplovęs visas bai
mes nuo savo veido. Jis, šis žmogus ,dir
bo ir antruoju, ir trečiuoju pirmosios ba
terijos pabūklu, ir antrosios baterijos pa
būklais. Jis nestojo, negulė, nebėgo prie 
blindažo, kai staugė bombos, jis nesiliovė 
dirbęs ketiniuose sprogimų dūžiuose, jis 
nesustojo džiaugsmingai spoksoti, kada 
sušuko kovotojai, gulį trečios kuopos re
zerve: “Numušė zenitininkai, krinta že
myn, dega!” Jis neeikvojo laiko, jis dir
bo. Visiems šiems į vieną sulietiems žmo
nėms tebuvo vienas žodis: “ugnis!” Ir 
šis žodis, sujungtas su jų darbu, gimdė 
ugnį.

Ir taikytojas Morozovas, gauruotas, 
strazdanotas, šaukė: “Mūsų dirba links
miau!” O vadovautojąi, matę triuškina
mą šaudytojų darbą, vis bėrė i šią ugnį 
skaitmenis ir skaitmenis.

Sviediniai ėmė sproginėti tankų kolo
noje vokiečiams visai nelauktai. Pirma* 
sis sveidinys pataikė į sunkiojo tanko 
bokštą ji* jį sudaužė. Iš stebėjimo punkto 
pro binėklį buvo matyti, kaip tankistai 
išsikišę pro skyles, greitai ir vikriai slė
pėsi mašinose.

(Bus daugiau)

Normandijos pusiasalis, jau apvalytas nuo nacinio bru- 
do. Suvąrius nacius į Cherboųrgo “kišenių” tūkstan
čiai jų buvo priversti pasiduoti nelaisvėn arba būtų 

buvę sunaikinti.

Anglų Spauda Giria 
Amerikiečius už 
Cherbourgą

LONDONAS, birž. 26.—Lon- 
dono Times atiduoda Amerikos 
armijai didelę pagarbą už. pa
ėmimą Cherboųrgo. Times sa
ko, nors abelnai tai yra bendrai 
Aliantų nuopelnas, bet daugiau
sia kredito už tai priklauso a- 
merikiečiams.

Sužeistuosius
Gabena Orlaiviais 
j Ligonines

RYMAS, birž. 26. — Orlaiviai 
taipgi prisideda prie karių gy
vasčių išgelbėjimo. Skelbiama, 
kad Amerikos lakūnai pervežė 
net 12,650 sužeistų karių iš 
fronto į ligonbučius, tuo budu 
paskubinama reikalinga sužeis
tiems pagclba ir apsauga.

Naciai Teisinsis Del 
Šaudymo Anglų 
Karininkų

LONDONAS, birž. 26..— Vo. 
kiečių daviniai sako, kad nacių 
valdžia ruošianti notą paaiški
nimui Anglijos karininkų šau
dymą. Britų užsienio minisleris 
Ęden apkaltino nacius sušaudy
me 50 Britanijos karininkų su
imtų nelaisvėn.

Ekspliozija Bostono Subvėj 
Daugelį Išgązdino

BOSTON, Mass.—300 žmonių 
gerokai išgązdinti turėjo nešdin
tis iš Massachusetts Ave. subvėš 
stoties kada pasigirdo keli spro
gimai ten.

KA PATYRIAU PAS
Middlefield, Ohio. — Mid

dlefield apielinkės lietuviai 
farmeriai nuoširdus žmo
nės. Linksma buvo savaitė 
laiko svečiuotis pas gerus 
draugus Pečiurus.

Teko kalbėtis ir su keliais 
tos apielinkės lietuviais far- 
meriais.

P.ečiurai draugiški ir nuo
širdus žmonės. Jie “Vilnies” 
skaitytojai ir farmerių LLD 
51 kp. nariai. Pečiurų du sū
nūs garbingai tarnauja Dė
dės Šamo kariuomenėje. 
Juozas laivyne, Povilas or- 
laivyne. Abudu paaukštinti 
į saržentus.

PeČiurai sunkiai dirba ant 
savo ūkio, jų išsireiškimai, 
tai kad fašistinės šalys butų 
greitai sumuštos. Jie sako, 
jei fašizmas' laimėtų ii* įsi
galėtų visai??' pasaulyj, tai 
mums ir visiems farmų dar
bo žmonėms ir kitiems dar
bininkams, gyvenimas daug 
daugiau pasunkėtų. Musų 
darbininkų laįdžiami laik
raščiai, kaip “Vilnis” ir kiti, 
butų uždaryti, mes neturė
tume savo spaudos, to reika- 
lingiausio įrankio, su ku
riuo ginam savus reikalus, 
šviečiamės.

Sako—fašizmas reikia vi
sais galimais budais mušti, 
naikinti tol, kol bus visai su
naikintas ir nebegręs pavo
jus žmonijos laisvei.

Šios apielinkės visų darbo 
žmonių išsireiškimai už 
greičiausį sunaikinimą fa
šizmo ir nubaudimą tų, ku
rie užkure šį karą, išžudė 
milionus žmonių ir vis dar 
žudo. Jie sako—tiems žmo
nijos laisvės priešams pasi
gailėjimo neturi būti!

Meiliūnai taipgi turi savo 
ūkį, jie “Vilnies” skaitytojai 
ir farmerių LLD kp. nariai. 
Meiliūnų šeima didelė: 
daug sūnų ir dukterų. Mei
liūnų du sūnūs taipgi tar
nauja Dėdės Šamo kariuo
menėj, Kazimieras ir Boles
lavas.

Meiliūnų visa šeima įver
tina ir simpatizuoja LLD 
organizacijai.

Kuomet buna farmerių 
LLD 51 kp. piknikai, tai 
Meiliūnų visa šeima daly
vauja.

Kurie farmeriai neturi 
savo mašinų, važiuoti į kuo
pos susirinkimą, tai Meiliū
nų vienas ar kitas sūnūs at
veža į kuopos susirinkimą ir 
parveža.

Jaunuolio Prano Meiliū
no šeima susi|aukė dukre
lės. Jaunagimės šaunios

OHIO FARMERIUS
krikštynos buvo ’ birželio 
mėn., J. Rūbo farmoje. Da
lyvių buvo daug. Visi sėdosi 
prie puikiai prirengtų sta
lų, apkrautų skaniais val
giais vaišinosi ir linksmino
si prie geros muzikos.

Nuo savęs linkiu Meiliūnų 
jaunagimei dukrelei sveikai 
augti.

Farmerių Veikimas
Čia gyvuoja LLD 51 kp. 

Anksčiau kuopos veikimas 
buvo spartesnis. Kuopos su
sirinkimai įvykdavo kiek
vieną mėnesį. Sėkmingų 
piknikų ir mažesnių pramo
gėlių parengdavo dažnai.

Dabartiniu karo laiku, del 
stokos darbininkų, farme
riai sunkiau dirba, daugiau 
pavargsta ir neturi užten
kamai laiko atlankyti mėne
sinius susirinkimus. Antra, 
stoka mašinoms kuro ir 
kam reikia iš toliau atva
žiuoti į susirinkimą, neįma
noma. Bet man linksma žy
mėti, kad kuopa dirba. 
Nors darbuotė lėčiau eina, 
bet vistiek dirba ir numato
ma, kad karui pasibaigus, 
kuopos veikimas vėl bus 
spartus ir kuopa nariais pa
augs.

Farmeriai apšvietos orga
nizacijoje gražiai darbavo
si ir darbuojasi.
Farmerių LLD 51 Kp. Pa

rengimas
Čia teko sužinoti ir reikia 

pažymėti, kad farmerių 
LLD 51 kp. rengia didelį 
pikniką. Piknikas įvyks lie
pos 9 d., draugo J. Rūbo far
moje. Visi įsitėmykite dieną.

Atsilankę į farmerių kuo
pos pikniką nesigailėsite.

Farmerių kuopa kaip vi
suomet, taip ir šiame pikni
ke rengiasi pavaišinti daly
vius skaniais užkandžiais, 
gėrimais ir gera muzika, ku
ri grieš angliškus ir lietu
viškus šokius, šokti vieta 
gera ir gražiai papuošta. 
Kuopa iš anksto rengiasi vi
sus dalyvius piknike paten
kinti.

Patariu visiems apielin
kės lietuviams dalyvauti 
minėtam piknike.

Esu tikras, kad visi busi
te patenkinti savo atsilan
kymu.

Nuo savęs tariu širdingą 
ačių draugams Pečiurams 
už pakvietimą ant farmų pa
sisvečiuoti ir kitiem farme- 
riam už draugiškumą. 
Linksma man buvo sve
čiuotis ir girdėti jūsų pui
kūs išsireiškimai. -A. M. B.

Tiek karių pervežta tarp ge
gužės 26 ir birželio 22. BUYfAW 

WAR BONDS 
Toc/ay'

URBA- Gėlininkas;
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Liidotuvėms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

I
 Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis ?

LOVEIKIS—Kvietkininkas ■ 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
KreipkitėsJ. «

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DliBWRIAl
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime
Koplyčias
Visose 
Miesto
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So, Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 8. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 1572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN'CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Birželio 28, 1944, No. 152 VILNIS Penktas puslapis.

Dėlei Kalėdiniu 
Dovanų Tarnaujan
tiems Užsieniuose

Paštas jau dabar siuntinėja 
laikraščiam pranešimus, kokie 
patvarkymai pasiuntimui dova
nų į užsienius kariams.

Keista, tik prasidėjo vasara, 
o jau kalbame apie kalėdas ir 
dovanas užsieniuose. Bet taip 
yra.

Įtalėdinės dovanos tarnaujan
tiems užsieniuose bus siunčia
ma tarpe rugsėjo 15-tos ir spa
lių 15-tos. Tai tas laikotarpis bus 
paskubinto darbo pašte, kad vi
si gautų kalėdinių dovanų.

Paketai neturi būti daugiau 
kaip 5 svarų. Taipgi nedaug 
aukštesni, kai 15 colių ir neil
gesnis 36 colių.

Nieko gendančio nevalia dė-

St. Juška Išvažiavo 
j LDS Posėdį

Stasys Juška, LDS 2-tro ap
skričio koiųitelo pirmininkas, 
išvažiavo į Brooklyną. Jis da
lyvaus LDS Centro Komiteto po- 

i sėdyje, kuris prasidės ateinantį 
: šeštadienį.

Veiklusis mūsų apskričio pir
mininkas pastaruoju laiku bis- 

, kį nusiskundžia sveikata. Ta 
• progą jis mano savaitę pasibūti 
i Brooklyno apielinkėj atostogų.

LDS 2-ras apskritys turi pa- 
. sibrėžęs daug veikli. Ypač dės 
. daug pastangų dėlei išjudinimo 
. veiklos naujų narių gavimui.
’ Visiem žinomas faktas, kad 

šiuo karo laiku naujų narių gau
ti į Susivienijimą nelengva. Ta-

1 čiau apskritys los nuomonės, jei- 
’ gu kiekvienoj kuopoj susidarys 

geras vajininkų aktyvas, tai vis 
tiek bus galima gauti naujų na- 

’ rių.

World Playhouse Teatre Dabar Rodo

vaizdas iš sovietinio judžio “Liaudies Keršinlojai.” Kil
nioj parodo kaip partizanai kovoja prieš įsiveržėlius 
nacius. Ne tik užaugę, bet jaunuoliai ik* net vaikai susi
meta į būrius ir grobikus naikina.

ši filmą turėjo puikiausio pasisekiiųo New Yorke. 
Ji dabar rodoma World Playhouse teatre, 410 South 
Michigan avė.

Adresuoti reikia taip kaip 
siunčiant laiškus.

Tokius nurodymus išsiuntinė
jo Chicagos paštas.

N. D.

ALDERMANO SOBOTA
LAIDOTUVĖS

Kario Laiškas 
Iš Užrubežio

18-tos Apielinkč

Šimtai Tūkstančių 
Žmonių Buvo 
Maudynėse Sekm.

Maudynės liko formaliai ati
darytos. Pereitą sekmadienį 
šimtai tūkstančių žmonių daly
vavo. Buvo gyvybės sargai ir 
pirma medikalė pagelba vietose, 
jog padėti reikalui ištikus.

Vanduo maudymuisi buvo 
geraš—68 laipsniai šilumos. 
Bendrai oras buvo 84 laipsniai.

Didelio miesto gyventojam 
vienintelė vieta pailsėti, tai mau
dynės ir prie jų gerame pavėsy
je dideliuose sodnuose pasibžhi, 
kuriais Chicagos miestas turtin
gas.

Vakar palaidojo aldermaną' 
Sobolą. Jis 26-tam wardc ėjo] 
pareigas keletą metų.

Laidotuvėse dalyvavo daug al- 
dernianų ir miesto majoras. Va
kar Miesto Taryba, iš Sobota lai
dotuvių priežasties, visai posė
džių nelaikė. Velionis alderma- 
nas buvo lenkų kilmės ir narys 
Lenkų Nacionalio Susivieniji
mo.

Kaip mušasi su naciais mūsų 
broliai lietuviai raudonarmie-

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuve 
Brighton Parko Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas Graž- 

daigčių Pardavėjas— 
Jeweler

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karų. In
vestuokite kiekvienų atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Medicinos Daktarai ~|

čiai, vaizdingai aprašo A. Venc
lova. Perskaitę jo raštus paduo
kite kaimynui, kuris dar ne
skaito “Vilnies.”

Pvt. JUOZAS UŽDEVINIS
Chicagietė Ona Jakubauskie

nė aplaikė laišką nuo kario J. 
Uždavinio iš užjūrio. Čia pa
duosime jo laišką:

“Gerbiamoji:
Aplaikiau Jūsų laišką ir pri

siųstą knygą. Tariu nesuskaito
mai karių ačiū už Jūsų tokią 
gerą širdį.

Mamytė, man labai patinka 
ta knyga, kurią jūs prisiunlėte. 
Dabar aš kasdieną skaitau poe
zijas ir dainas ir tas labai gaivi-

Štai kokios naujienos pas ma
ne: gegužės 19 d. aš sugryžaū 
atgal į batalijoną, nes rengiamės 
apleisti šią vielą.

Kur mes važiuosime, tai ne
galima pasakyti, vieni sako, kad 
mes važiuosime toliau į vakarus, 
o kiti sako, kad į Ameriką, ta
čiau čia tik spėliojimai, tikrai 
niekas nežino.

Tačiau visi žinoijic, kad mes 
čia nebūsime ilgiau, kur jau 
mums teko praleisti 2 met. ir 
3 dienos.

Po teisybei mes turėtume 
gryžii į Ameriką, nes jau mes 
išyargome virš 2 metus šioje vie
loje.

Mamytė, gal neužilgo teks pa-

LIEPOS 4-TOS
PIKNIKAS
PUSĖN PARK

26th & Albany

Visus kviečiam dalyvauti—Atvažiuokit po darbo 
Linksmas laikas visiems: kūdikiams ir suaugusiems

Bus šokiąi ir juokų visiems. Visokių žaislų, įvairių Valgių

Įžanga, su taksais, tik 35 centai 
Vaikams žemiau 10 melų dykai

Rengia: Komunistų Politinis Susivienijimas
208 N. Wells St., Chicago, Ill.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

4208 Archer Ave.
Phoned LAFayette 3847

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Boną greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

Dr, Emily V. Krekąs
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 6 8 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienj nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus

JUNE 12t#i
> JULY 8td

WAR I.OAX

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIėlA ir
ANNA BAGDONAS, Sav. .

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ® 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-« 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

'Šventadieniais 11-11

Rengiasi apsivesti p-lė Juozc- 
pa Žilkiūlč, J. Žilkicnės duktė, 
su Paul Schliclingu. J. Žitkicnė 
yra veikli darbuotoja organiza
cijose LDS 129 kp.. LLD. Ji yra 
Lietuvių Ex-maįnierių kliubo fi
nansų raštininkė. Jaunuoliams 
linkėtina geros kloties ateityje.

Povilas Ambrozas užlaikęs 
tarverną ir furnišiuolus kamba
rius prie 19-los ir Halsted st. per 
kiek melų, paėmė atostogų dėl 
poilsio. Savo biznio vielų per
vedė dulerims Gigai ir Aldonai. 
Persikėlė gyventi į Boldwin, 
Mich. Tonais Pov. ir Carrie 
Ambrozai turi savo vasarnamį 
ir ūkę. P. Ambrozas yra ne 
kartą prisidėjęs aukomis dėl vi
suomenės ir dabininkiškų rei
kalų.

Pasikalbėjus su G. Černiaus
ku, Lietuvių Auditorijos mene- 
džerium, jo manymu, kad Au
ditorijos reikalai eina geryn, lik 
reikalinga daugiau kooperavimo 
su lietuvių organizacijoms. Ro
dos, kad Lietuvių Auditorija 
kaipo Lietuvių kultūros viela 
privalėtų būti remiama visų lie
tuvių išvien be jokių skirtumų.

J. G.

Rengiasi Karo
Ir Bendruomenes
Fondo Rinkliavai

rai...
šiame laiške rasite mano pa

veikslą, kurį prieš porą savaičių 
nusifotografavau. Bet lik nenu- 

I sislebėk, kad aš taip labai pase-

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

P AN ČI AKOS:

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar# 

Sekmadieniais pagal sutarti

Be Siūlių, Plonos. 56c
96c

Turime geresniu $1.25 ir $1.50
Full Fashioned.

Gausite pigesnių už.

Mergaitėms Anclets.

Karo ir Bendruomenės fondo 
rinkliava prasidės spalių 2-lrą. 
Rinkliava bus per visą šalį.

Darbus didelis ir reikalauja 
plačios visuomenės nuoširdžios 
paramos.

Šiam darbui mobilizuoja ne 
lik civilinio apsigynimo parei
gūnus, bet šimtus savanorių, or
ganizacijų veikėjų. Numatyta 
į šį darbą įtraukti apie 100,000 
asmenų.

EDISON CO. GAVO KETVIRTĄ 
PASIŽYMĖJIMĄ

! pažiuli manęs?
Mamytė, neturiu nieko dau

giau ką rašyti, tad linkiu Jums 
ir visiems daug laimės ir geros 
sveikatos.

Pasveikinkite Stonių šeimyną, 
, senai begirdėjau nuo jų.

Kaip ir visados,
Juozas.”

Ona Jakubauskienė yra išlei
dus į karo tarnybą daug karių, 
ypač LDS jaunuolių. Suruošusi 
daugybę išleistuvių savo namuo
se. Už tai ir Juozas ją vadina 
motina. Matomai ir dabar ji 
nepamiršta parašyti laiškelio 
arba pasiųsti dovanėlės.

Visi turėtume taip rūpintis ka
rių palinksminimu ir suramini
mu. Rep.

Commonwealth Edison <Co. 
gavo ketvirtą pasižymėjimo žen
klą už gerą darbą karo reika
lams.

šios kompanijos darbininkai 
ir administracija gerai atlieka 
savo pareigas teikiant energiją 
tiek miestui, jo gyventojams, 
tiek įmonėms kur gaminama ka
ro dalykai.

DU SULAIKĖ UŽ MERGINOS
MIRTĮ

Policija sulaikė ir tyrinėja S. 
Lavilon, 21 m. ir Joseph Mo- 
houngo, 24 m.

Juos apklausinėja ką žino apie 
mirtį Mrs. Eleanor Powder, 20 
in. Ją rado negyvą nesenai pa
samdytame kambaryje.

35c
25c
VYRAMS:

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KFNwcod 5101

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:20 vrt 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Ofiso Telefonas: VTRginla 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:38 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

BacttferftfavB/
[BUY MORE THAN BEFOREj

Slag Pants ........................ $3.00 and up
Sport Shirts.......................... $2 tfc $2.85
Overall Pants....................................$1.85
Sport Jackets ....................  $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps .......................... 59c & $1.00

Men’s Sok............................ 25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE- 
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

Phone: GROvahill Sill

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenut 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’ia 
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenu® 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitariu

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.
1657 W. 45th St., kampas S. Paulina Si.

A. F. C2ESNA, Savininkas

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos FORtsmouth 6614
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. 

mdos nuo 10 iki 4, nuo 6 11 
Nedėlioj pagal sutarti.

ATNAUJINKI! SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Telefonas SEELEY 8760

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
perdirbtas ir pa
ri a r y t a s taip 
kaip naujas. Ant 
risko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
rningai akiniu#

gvų išmokėjl-

RAKANDU KRAUTUVR 
3241 S. Halsted Street 

Calumet 4591

EXTRA! EXTRAI
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Priscilla Scolt, 21 m., restau- 
rano patarnautoja, nukrito nuo 
dviračio ir užsimušė. Mergina 
važiavo ant motorinio dviračio 
su W. Kelling. Nelaimė įvyko 
netoli Waukegano.

ROOSEVELT
FURNltURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
Jpirkdami J. V. D e fe a s e 
jBondsų ir Štampą.

5



šeštas puslapis. VILNIS Ėięž^ĮįO 28, 1944, No, 152

Pref. Lange Kalba
Chicago Council on Foreign 

Relations surengė pietus perei
tą penktadienį Palmer House. 
Dalyvavo daugiau kaip 1,000 
žmonių. Iš dalyvių matėsi dau
giausia stambūs biznieriai bei 
Įvairių organizacijų atstovai. Pa
pietavus p. Frederic Woodward, 
vice-prezidenlas Chicagos Uni
versiteto, perstatė profesorių 
Lange pakalbėti.

Atsistojus profesoriui kalbėti, 
net sienos drebėjo nuo gausin
go plojimo. Jo kalba buvo 
trumpa ir reikšminga. Pirmiau
sia pažymėjo, kad išbuvęs So
vietų Sąjungoj 6 savaites ir ta
me laike darė vizitus pas lenkų 
kariuomenę. Buvo labai žin
geidi! kaip jis aiškino lenkų ka
reivių išsireiškimus. Beveik 
kiekvienas kareivis pasakė, kad

Viešbučių Darbinin
kai Laimėjo Algų
Pakėlimą

3,000 viešbučių darbininkų; 
kambarių valytojos, pasisiunti- 
mo vaikinai, virėjai ir grindų 
plovėjos laimėjo po $15.00 per 
mėnesį algų pakėlimą.

Darbininkų reikalavimą svars
tė Karinė Darbo Taryba ir už-

Reikalavo algas pagelti ir baro 
patarnautojai, bet jiem atsakė 
neigiamai.

Sekamų viešbučių darbininkai 
laimėjo daugiau algų: Ambasa
doj* East, Ambasador West, 
Sherman, Bismarck, Blackstone. 
Fort Dearbon, Harrison, La Sal
le, Drake, Chicagoan, Palmer 
House ir Morrison.

Daugelio šių viešbučių darbi
ninkų mėnesinės algos mažai ką 
prašokdavo šimtinę. Penkioli-

pirmiąus buvo: dvarai turi būti kos dolerių pridėjimas prie mi- 
išdalinti biedniems žmonėms, o' 
industrijos ir gelžkeliai turi pri-J 
klausyti ne atskiroms ypatoms, 
bet valstijai. Taip-pat gam Ii-1 
hiai turtai, kaip miškai, anglis 
ir kitokie resursai turi būti 
atimta nuo dvarponių ir priklau
syti būsimai atvaduotai Lenki
jos tautai.

Taip-pat buvo pareikšta, kad 
Lenkijos armijos vadai po išvi
jimui vokiečių iš Lenkijos turė
jo mintyje, kad jie kontroliuotu 
Lenkijos tautą, bet Rusijos ad
ministracija pasakius Lenkijos 
kariniams vadams, kad lokiai 
valdžiai nepritartu Rusija, Ame
rika ir Anglija, ir pabrėžė, kad 
Lenkija turi būti taip kaip pa
reikšta Atlanto čarteryje: pačių 
žmonių išrinkta valdžia. Profe
sorius taip-pat paaiškino, kad 
Lenkijos patriotų armija pasi
rengus po karo dalyvauti Lenki
jos politikoje.

Po jo kalbos buvo labai daug 
klausimų. Vienas klausimas 
buvo apie lenkų valdžią Londo
ne, būtent, kokią įtekmę ši trem
tinė valdžia turi Lenkij'dj'ė? Į 
Profesorius Lange atsakė, kad! 
tremtinė valdžia giriasi, kad ji j 
tontroliuoia 90% Lenkiios av-

Lietuvių Ex-Mainierių
Kliiibo Piknikas
Nusisekė

Dan Smilho darže birželio 18- 
tą įvyko kliubo piknikas. Sve
čių atsilankė ne tiktai vietinių, 
bet ’ir iš tolymesnių miestelių. 
Buvo gera proga visiem susitik
ti gerus draugus ir pažystamus 
nematytų per kiek metų ir links
mai laiką praleisti. Kliubui at
liks pelno. Keletas naujų narių 
pridavė vardus prisirašyti prie 
mūsų kliubo.

Visiems svečiams ir draugams 
atsilankusiems į mūsų pikniką, 
kartu radijo garsinlojams Kliu
bo Komitetas ir Valdyba taria 
širdingą ačiū. Taipgi pageidau
jama, kad mūsų kliubo nariai 
paremtų tas įstaigas ir tuos biz
nierius, kurie mūsų kliubą parė
mė garsinimais arba atsilanko 
į mūsų parengimus.

tontroliuoja Lenkijos »- Įįįc Riieifn 
yen tojų. Bet profesorius toliausi A*1*'* l/UollU 
pasakė, kad Lenkijo5-amri}os,;Į •_-----
pareigūnai ir įvairių organizaei-,lilvpUo iltlVlIla.
jų ir religijų vadai irgi sako, būk, 
jie kontroliuoja 95% Lenkijos 
gyventojų.

Kitas klausimas pakeltas, lai 
ką Lenkijos socialistai daro dėl 
Lenkijos išvadavimo. Profeso
rius atsakė, kad Londone val
džios socialistai nesutinka su 
Lenkijos socialistais. Londonie- 
čiai mušasi už politines vietas, 
o ne už tautos gerovę.

Dar kitas klausimas buvo, ar 
Amerika pripažins išrinktą Len
kijos valdžią. Jis atsakė, kad 
jeigu žmonių valdžia bus tiesio
giniai išrinkta, Amerikai ir An
glijai paliks tik užtvirtinti At
lanto čarterio principus.

Profesoriaus kalba parodė aiš
kų paveikslą kiekvienam daly
viui, kad po išvijimo fašistų iš

• Lenkijos lenkų patriotinė armi
ja ir patriotinės organizacijos 
Lenkijoje steigs demokratinę 
valdžią ir duos visiems žmonėms 
liuosai balsuoti kaip Amerikoje.

Prie pabaigos profesorius 
Lange pažymėjo, kad kiekvie
nas lenkas gyventojas pirmiau
sia yra nusistatęs sumušti hitle
riškus nacius ir tuomet rūpintis 
Lenkijos ateitimi.

Buvęs.

Liepos 4-tą, nepriklausomybės 
paskelbimo dieną, geriausia pra
leisti laiką Komunistų Politinės 
Sąjungos piknike. Piknikas 
įvyks Pilsen Park, 26th ir Al
bany avė. Didelis ir gražus par
kas. Paskui puiki salė. Daug 
vielos poilsiui.

Kaip visada komunistų pikni
ke bus margumynų, įdomybių. 
Gražus programas ir reikšmin
ga prakalba šių dienų svarbiau
siu klausimu: karo laimėjimas 
ir po karo taika.

Vakare, apie 9-tą valandą, bus 
duodama įdomūs judžiai. Viskas 
už tą pačią įžangą—35c.

Lietuviai visuomet skaitlingai 
dalyvaudavo liepos 4-tos pikni
kuose. Prašome šiemet dar dau
giau susirinkti, praleisti dieną 
reikšmingam parengime.

Užkandžiais ir gėrimais nesi
rūpinkite, nes čia jūs visko gau
site.

Kviečia Komunistų 
Politinės Sąjungos 
Chicagos Komitetas.

Penktadienio Vakare 5-to Karo Paskolos Masinis Moterys Kovoja už 
Lygias Teises Repu- 
blikonų Korvencijoj

Montgomery Ward 
And Co. Užvedė Bylą

Apart to, kad republikonai 
daug kritikos susilaukia nuo vi
suomenės už savo reakcinę po
litiką, dar ir moterys jų partijos 
viduryje sukilo. Jos reikalauja 
sau daugiau teisių. Sako, turi 
būti skiriama moterys į Nacio- 
nalį Komitetą ir turi iš valstijų 
renkant delegatus duoti mote
rims teisę pasiųsti delegatus.

Kietakakčiai vyreliai, kurie 
savo galvas vargina, kaip čia 
prispaudus darbininkiją ir abel- 
nai biednus žmones išlaikyti pa-

tų toj partijoj. Moterys nenori 
būtidaugiau vergės vyrų ir būti

Neliko kas daugiau daryti kon- 
I vencijos komitetui, kaip tik mo- 
I torų reikalavimą priimti; duoti 
jom daugiau vietų partijos vir-

organizacijoje.
B. N.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

UŽSIDIRBKITE GERĄ 
ALGĄ MOKINANTIS

10 nuošimčių ekstra už naktini darbą.
Priimam Nemokančius Darbo.
Dieniniai ir Naktiniai Šiftai.

Mokančius Darbą Imam Bile Amžiaus 
Mes jus išlavinsime operuoti

LATHE, MILLING, GRINDING IR 
SCREW MAŠINAS

TAIP PAT REIKIA IR WELDERIU
Būtinas Karinis Darbas 

Pokarinė Ateitis.
Employment Ofisas Atdarąs 

Dieną ir Naktj.
Scully-Jones and Company

1901 S. ROCKWELL ST.

Montgomery Ward and Co. 
Washingtone federalism teisme 
užvedė bylą prieš Karinės Tary
bos nuosprendį, kad turi uniją 
pripažinti. Kompanija nori teis
me laimėti nuosprendį, kuris pa
neigtų Kalinės Tarybos nutari
mą.

Veikiausia nieko iš to neiš
eis, bet ponas Sewell Avery daro 
visokias painias, kad ųesusitarli 
su unija dėl naujo kontrakto.

Tikrumoj dalykas yra tame, 
kompanija nenori darbininkam 'machine-
mokėti žmoniškų algų.

Valdžia jau parodė, kad ne
darys išimčių ir nedarys nuolai
dų dėl Montgomery Ward and 
Co. Unija kovoja už savo na
rių teises ir ateityje kovos iki

MAŠINISTŲ, Dirbtuvės Darbininkų 
ir pagelbininkų. Bile amžiaus. Gera 
“.ckcctU i. Išmokinsim.
SERVICE MACHINE CO. 8234 S. 
Racine.

nant darbininkam žmoniškas

VARIEGATED SHOP WORK 
Chance To Learn Manufacturing on 

Various Machines 
PUNCH PRESS— DRILLL PRESS

SCREW MACHINE
& BENCH WORK ASSEMBLY 

ALSO NEED JANITOR 
75c per Hour 

MC INTOSH ELECTRIC CORP. 
223-233 N. California Ave.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

REIKALAUJA Uš ŠUNĮ 
$250,000

Bernotienė is Los An
geles Viešės Chicago]

Bob Williams, kuris turėjo iš
lavintą šunį teatruose perstatyti 
įvairius dalykus, iškėlė bylą 
prieš Balaban and Katz Co. Jo 
šuo, “Red Dust,” vienam šios 
kompanijos teatrų suėdė žiur
kėm padėtų nuodų. Po to šuo 
pastipo.

Aktorius reikalauja už šunį 
atlyginti $250,000. Gyvulys bu
vęs aukštai lavintas, supratęs 
muziką ir lt.

Bylą užvedė Superior teisme, j

Iš Los Angeles Bernotienė ra
šo savo draugėm chicagietėm, 
jog apie 10 liepos išvažiuos atos
togų.

Laiške pažymi, kad važiuos 
atlankyti savo sesutę ir brolį, ku
rie gyvena Pietinėj Illinois vals
tijos dalyje.

žinoma, pasibus nekurį laiką 
ir Chicagoj, nes Bernotienė yra 
šiame mieste ilgai gyvenus ir 
daug veikus pažangu,.:a ergani-

| žarijose.

A. Kenstavičienė ir K. Abekienė
Birželio 30 d., 8 vai. vakaro, Bridgeporte, Mark White 

Park salėj, 30th ir Halsted sts., įvyks 5-tos karo paskolos 
masinis mitingas.

Mitingą rengia Chicagos Lietuvių Pergalės Konferen
cija, bendrai su civilinio apsigynimo organizacija.. Pro
gramą pildys O. Garšinskienė, Viktorija Walteraite, A. 
Kenstavičienė ir K. Abekienė.

Visi lietuviai esate kviečiame šiame mitinge dalyvauti.

Publika Nesidčnti Repu- 
blikony Sąskridžiu

Republikonų Partijos 
Konvencija už Izoliaciją
Brickeris ir Stassen Nenusilenkė 

Dewey. Jie Norėtų Būti 
Kandidatais

Antradienį republikonų kon
vencijoj ne tik buvo karštas oras, 
bet buvo ir karšių ginčų dėl rin
kimų programo. Senas aukštų 

umjitų* I)'dgWŽas;~ kflipo'didžiųjį] 
pramonininkų partijai, slegia 
nugaras. Jie už monopolius, 
už stambųjį biznį. Palinkusiom 
širdim vien prie dolerio negali 
matyti pasaulinėj situacijoj pro- 
švaislų. Todėl nori pasilikti už
siskleidę. Nors bando dėti žo
džius, kad Amerika kooperuos 
su kitomis “suverenčmis” tauto
mis, bet tuo pačiu sykiu pasilie
ka tas pats senas izoliacijoniz- 
mas.

Ar Pamislijate Apie 
“Vilnies” Dovanų 
Pikniką?

šiemet “Vilnies” dovanų pik
nikas įvyks rugpiūčio 13-tą Oaks 
Grove, tai tam darže kur kas 
melai dienraštis? turi’piknikus.

Oaks Grove yra tolokai nuo 
miesto, bet vienas gražiausių 
daržų.' žinoma, ten be automo
bilio sunku nuvažiuoti. Bet jei
gu iš anksto gerai prisirengsi
me, tad visi ras būdus—gaus 
progos jei ne su savo, tai su 
draugų ąutomobilium nuvažiuo-

Svarbiausias dalykas, tai iš 
anksto tikietų pardavimas. Dar 
yra šešios savaitės iki pikniko. 
Bet nei nejusime', kaip ateis rug
pjūčio 13-ta.

Todėl jau dabar rengkimės ĮApie karą taipgi nieko ryš
kesnio nepasako, o tik kad jų j “Vilnies” dovanų pikniką, 
partija stovės už karo laimėjimą ” * *
ir iš karo fronto vyrų grąžini
mą.

Paduokite repubiikonam vals
tybės vadeles ir tuojau pamaty
site, kaip jie pradės su Hitleriu 
derybas dėl tuojautinės taikos.

Wendell Willkie nedalyvauja 
konvencijoj. Tačiau jis paleido 
atakas į reakcininkus dėt jų ne-j kai iškrito iš motorinio dviračio, 
tikusio nusistatymo. Jis įspėjo Nelaimė įvyko lies 52-nd iri 
reakcininkus, kad jų rinkimų Wood si. 
izoliacioninė ir prieš darbinin
kiška programa paskandys par
tijos “laimėjimą.”

Iš Massachusetts Martin pasi
gyrė ką jie darytų jeigu rinki
mus laimėtų. Tuojaus jie at- 
steigtų autoritetą, kongresą iš
trauktų iš pataikavimo naujai 
dalybai. Jie sumindžiotų po ko
jų tuos laimėjimus, kuriuos yra 
pasiekę šios šalies darbininkai.

Ohio gubernatorius Brickeris 
ir buvusio Minnesota gubernato
riaus Stassen šalininkai nenulei
do rankų. Jie antradienį dar vis 
muštravo savo pasekėjus, kad 
turi būti jie nominuoti, o ne 
Dewey. Bendra delegatų nuo
taika yra už Dewey. Tas žmo
gus jau visa savaitė rengia pra
kalbą, kad' kai bus nominuotas.

Kvieslys.

MIRTINOS NELAIMĖS

Naktinį sargą Martin Machtel, 
59 m., partrenkė automobilis 
ties 1800 N. Ashland avė. ir mir
tinai sužeidė.

Užsimušė karj’s T. J. Galvin1

>g a Įvažiuoti ir pasakyti kon-.firimk 
vencijos dalyviams ko jis nori.

K. A. I Eina trynimasis kas bus rin-j

kimų vajaus komiteto pirminin
kas. Tos vietos norįs C. A. Hal- 
lek iš Indiana valstijos. Bet jis 
turi savo priešą, kuris kėsinasi 
būti tuo pirmininku, tai H. 
Brownell Jr., iš New Yorko.

Antradienį buvo karšta, o 
Stadiume dar daugiau šilumos. 
Braukė prakaitą nuo kaktų de
legatai ir klausėsi prakalbų, ku
rios tenaudingos tik kapitalis
tam, išnaudotojam, ypač pačiai 
reakcininkų kapitalistų daliai.

Veikiausia šiandien jau bus 
priimta'rinkimų programas ir 
susiskirstę delegatai paduoti savo 
balsus už numatytą kandidatą. 
Kaip pirmadienio ir antradienio 
sesijose atrodė, tai Dewey netu- 

savo kandi-
datūrab—•

i /ueL T3«\

Nekurie delegatai iš tolesnių 
valstijų buvo apsvaigę mintim, 
kad Chicagos publika labai dė-, 
mėsis jų konvencija. Jie, gavę 
pluoštus tikietų įėjimui į Sta
dium salę, mane galės čia juos 
pelningai parduoti. Tačiau pa
matė, jog nėra pirklių. Publi
ka nesidėmi jų konvencija, ne
paiso pamatyti republikoniškų 
kalakutų.

Kaip kurie jų labai nusiminę. 
Manė iš tikietų pardavimo pa
dengs savo keliones lėšas. Ta
čiau įsitikino, kad Chicagos žmo
nes “sorkėmis” negali suįdomin-

Tie tikietų pardavėjai tikisi 
geresnės progos savo verslui, kai 
ateis nominavimas kandidato 
prezidento vieton. Bet nusivils 
ir tada, nes praėjo tie laikai ka-

Dėl blogos sveikatos esu priverstas 
parduoti savo ūkę—100 akrų žemės. 
80 akrų geros dirbamos žemės ir 20 
akrų miško dėl ganyklos. Budinkai 
geram stovy). Stuba 8 kambarių su 
beismentu ir elektros šviesa. Ūkė 
randasi 45 mylias nuo Detroito ir 11 
mylių nuo Ann Arbor.

Kaina $11.000.
VINCAS BANIONIS 
R. F. D. 1, Box 103 

Dexter, Mich.

TARNAIČIŲ 
$100 j mėnesi 

Del Hotelio Apartmentų 
Šaukit manadžerių, MIDway 6129

TEŠKANTIEMS DARBO

Jicškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj.” 

“Vilnies” Adm.

Reikia Merginų
Turime Darbo dėl

STENOGRAPHER 
FILE CLERK

IR
i TYPIST Išmokt Ediphone

Būtina Industrija su ateitimi.
Aprubežiuotas Patyrimas.

INTERSTATE DISPATCH
2700 S. Halsted Street

MR. HOLT CALUMET 2929

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

Vietiniai Pranešimai Į
PRANEŠEMAS

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komi
teto, Chicagos Skyriaus, RWR posė
dis bus birželio 30 d., 7:30 vai. vaka
re, Vilnies svetainėj. Tad visi komi
teto nariai bukite ir bukite laiku.

Sekr.. M. J. ZALD

DRILL PRESSES
IR

LIGHT MILL MACHINE
Būtinas Karinis Darbas. 

Nereikia Patyrimo.
Moters — 48 Vai. Savaitėje

Vyrai 60 Vai. Savaitėje
The Milled Screw Products

2016 W. Lake St.

TAISOME Skalbiamas
da bar^uaaĮ^4»trattkrtaWTnr Mašinas? Refrigeratorius,
roVūs. Jei nieko rimto nėra, tai 
publika ten visai neina.

M. T.

Maywood, Iii.

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.

Starevičių sūnus Edwardas 
parvažiavo iš Dėdės Šamo tar
nybos. Buvo ilgą laiką nesi
matęs su savo tėveliais. Pasku
tiniu laiku dalyvavo išlaisvini
me Italijos. Išbuvo tūlą laiką 
Sicilijoje.

Tėvai yra linksmi sulaukę sū
nelį sveiką ir linksmą. Kitas 
Starevičių sūnus yra tarnyboje 
šioje šalyje. Neseniai apsivedė. 
Karts nuo karto apsilanko pas 
tėvus, tarnauja Texas valstijoj.

St. Poškų (vilniečių) duktė 
Anna, gyvenanti New Yorko 
valstijoj, parvažiavo aplankyti 
tėvelius ir brolius. Žada pa
būti keletą savaičių. Jos vyras, 
Poškų žentas, turi svarbią vietą 
dirbtuvėj, N. Y. valstijoj.

J. G.

SUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V.

20 Nuoš. Parduota 
Penktosios Karo 
Paskolos Bonų

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių,
Lovų, Sprlnksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewclry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per š( pavasarini 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. F. SUDRIK
Ine.

5-tos karo paskolos bonų par
duota viršaus 20 nuošimčių, tai 
biski daugiau negu penkta dalis 
atlikta.

Negalima sakyti, jog paskolos 
sukėlimo darbas eina greičiau 
negu tikėtasi. Finansinės įstai
gos išpirko savo dalį greit, bet 
kiek numatyta parduoti peski- 
riem žmonėm, tai eina lėtai.

5-tos karo paskolos bonų par
davimas prasidėjo šio mėnesio 
12-tą ir turi baigtis liepos 8-tą.

Kaip dabar atrodo iki liepos 
8-tos nepasiseks sukelti numa
tytą paskolos kvotą—visos šalies

Rep. * plotu 16 bilionų dolerių. I

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedaliomis nuo
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utaminkais, Ketvertais ir Subato- 
mis iki 0130 Vai. Vakaro

’ SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?^.................  25c

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis.................$1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja, su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ...................................  1.00

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos. Da
lis I......................................

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka ............................

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu
žės paveikslu ......................

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais ......................

PEKLA, kam’ ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo “įran
kių” ......................................

RAKTAS Į GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai................

PAPARČIO ŽIEDAS Pasakoji
mai apie senovės burtus.... .  20c

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
jų apsisaugoti .......................

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU .................................

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą; 382 pusi. .............

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais.

MIKALDOS PASAKOJIMAI ....
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija................
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka... 
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ...................................
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas .....................................
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, 

linksmos dainos ....... .'...........
KANTRI ALENA, pasaka...........
GUDRUS PIEMENUKAS .........

ŽOLIŲ ARBATOS
Pakeliuose su nurodymais, kaip 

vartoti ir nuo kokių ligų.
Nuo nervų suirimo  85c
Nuo dusulio (asthmos) ................60c
Vyriškumo pataisymui .................85c
Nuo užsisenėjusio kataro bei

hayfever ......  85c
Nuo cukraligės (diabetes)............. 85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c 
Pailių arbata arba mostis............. 85c
Trejankos; stambios šaknys..........60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn...... 85c
Sureguliavimui kietų vidurių...... 60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežulį ir sutrumpina kentėji
mus .....................................  $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. ŽUKAI rm
331 Dean St., Spencerport, N. Y.

30c
25c

6


	1944-06-28-ViInal-0001
	1944-06-28-ViInal-0002
	1944-06-28-ViInal-0003
	1944-06-28-ViInal-0004
	1944-06-28-ViInal-0005
	1944-06-28-ViInal-0006

